
2022 blev et discoår med stjernehimmel, vind  
i håret, solskin, prisregn og indefrysning. 

Det var i høj grad de ydre omstændigheder, 
der prægede EWIIs regnskabsår i 2022.
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Forbrugernes virksomhed 
i krisetider

2022 har været et år præget af krig, inflation 
og energikrise. Et år hvor EWII har værnet om at 
være forbrugernes virksomhed i krisetiden.

”Livet må forstås baglæns, men må leves forlæns”. 
Søren Kierkegaards berømte ord fra 1843 gjaldt 
også i 2022. Vi har skullet agere i en ny verden og 
forholde os til problemstillinger, vi ikke har oplevet 
tidligere. Når vi nu kan stå og se tilbage på 2022, er 
det vigtigt at prøve at forstå de begivenheder, vi har 
været igennem, lære af dem, og bruge dem til at 
videreudvikle EWII i 2023. 

Det er ikke småting, som 2022 bød på. I starten af 
året invaderede Rusland Ukraine, og vi måtte forhol-
de os til, at der var krig i Europa. Det berørte man-
ge mennesker og havde stor indflydelse på driften af 
EWII. Når vi står for driften af kritisk infrastruktur, og 
trusselsniveauet bliver hævet for Danmark, betyder 
det et ekstra stort pres på vores driftovervågning og 
beredskab, som de berørte medarbejdere har løst 
på fornemmeste vis. 

Krigen i Ukraine havde også stor indflydelse på 
energimarkedet, hvor stigende gaspriser betød et 
boom i efterspørgslen på fjernvarme. Som fjernvar-
meselskab er der ikke noget, EWII hellere vil end at 
grave fjernvarme ud til forbrugerne i Trekantområ-
det. Men når efterspørgslen eksploderer, som vi har 
oplevet i 2022, er det umuligt at kunne grave fjern-
varme ud til alle på en gang. Samtidig er der også 
nogle principper for udrulning af fjernvarme, som vi 
skal overholde, hvilket naturligvis kan være svært at 
forstå, når gasregningen udhuler forbrugernes privat-
økonomi. Medarbejderne i fjernvarme har håndteret 
situationen formidabelt og har været gode til at 
rådgive forbrugerne. 

I forlængelse af gasprisernes udvikling oplevede vi 
en voldsom udvikling i elprisen, der i 2022 kulminere-
de i august og september, hvor brownout-scenarier 
blev meldt officielt ud. De voldsomme stigninger i 

Bestyrelsesformand

Anders Skovdal

fastprisprodukterne, der fulgte, betød, at historisk 
mange forbrugere ønskede at skifte elaftale. Og for 
at imødekomme forbrugerne muliggjorde EWII at 
skifte elaftale hurtigere end normalt i en periode. 
Energikrisen skabte et voldsomt pres på energiselska-
bernes kundeservice, men hvor andre energiselska-
ber bukkede under for presset og lukkede ned for 
kundeservice, gearede EWIIs kundeservice op med 
ekstra lange åbningstider og weekendåbent for at 
kunne servicere kunderne bedst muligt. Det lykkedes 
så godt, at EWIIs kundeservice blev målt til ”Bran-
chens samlede bedste kundeservice” i kategorien 
forsyning i 2022. 

2022 har været et år præget af krig, inflation og 
energikrise. EWII har værnet om at være forbruger-

– værdiskabelse i hverdagen
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nes virksomhed i krisetiden. Dette kommer til udtryk 
ved, at vi som virksomhed ikke mener, at forbrugerne 
skal deponere deres penge i et forsyningsselskab 
gennem acontobetalinger, når inflationen stiger. Vi 
er et af de få energiselskaber, der for år tilbage har 
fravalgt acontobetaling og kun afregner forbrugerne 
efter det faktiske forbrug. Det er noget, som forbru-
gerne sætter pris på, og EWII har i 2022 oplevet den 
hidtil største tilgang af elkunder.

Året 2022 bød på mange udfordringer, som EWIIs 
medarbejdere har gjort en ekstraordinær stor indsats 
for at løse. Det kommer ikke til at stå alene, når vi 
ser tilbage på 2022, men jeg synes, det er vigtigt 
at fremhæve den måde, vi i EWII møder forbruger-
ne på, når de har brug for hjælp. Når vi skal gøre 
status og vurdere resultatet for 2022, er det vigtigt at 
huske på, at vi i EWII har forsøgt at være forbruger-
nes virksomhed - også i en krisetid.

Den værdi, vi skaber i EWII, kan ikke kun måles på 
vores bundlinje, den skal også måles ude ved vores 
kunder og i området omkring os. 

2023 skulle gerne blive året, hvor vi færdiggør 
strategien om udrulning af fiber til alle i Trekantom-

rådet. Det har været en meget omfattende opgave 
at sikre, at alle har adgang til en hurtig dataforbin-
delse. Denne investering er først lønsom for EWII om 
mange år, men den værdi, den skaber for Trekan-
tområdet, hører med til den værdiskabelse, som 
EWII genererer og skal vurderes på. Havde vi ikke 
investeret i fibernettet, kunne vi præsentere et pæne-
re resultat, men det er EWIIs formål at skabe værdi 
for Trekantområdet, og derfor er det naturligt også 
noget, der indgår i vurderingen af resultatet for 2022.

Mange af EWIIs aktiviteter skal vurderes over en lang 
årrække, og mange af vores investeringer oplever vi 
først effekten af flere år ude i fremtiden. Det gælder 
blandt andet vores arbejde på at sikre den bed-
ste drikkevandskvalitet til vores forbrugerne nu og i 
fremtiden. I 2022 har der været stor opmærksomhed 
på PFAS. Vores drikkevandsselskab TREFOR Vand 
har ikke konstateret PFAS over grænseværdierne i 
vores vandforsyning. Der vil fortsat være stort fokus 
på drikkevandskvaliteten til vores forbrugere. Frem-
over vil der blive brugt mange ressourcer på at sikre, 
at vi har den bedste drikkevandskvalitet, så vi er i 
stand til at tiltrække store fødevarevirksomheder til 
Trekantområdet – virksomheder, der stiller høje krav 
til vandkvaliteten, og som er med til at skabe værdi 
for Trekantområdet ved de arbejdspladser, de skaber 
i området.

2022 var på mange måder et udfordret år. Også 
EWII Invest blev udfordret af faldet i de globale 
aktiemarkeder i 2022. Vigtigt er det, at vi ser på re-
sultaterne i EWII Invest i et langsigtet perspektiv hen 
over en årrække.      

Valg har også været et stort tema i 2022. Udover at 
der har været folketingsvalg, og Danmark har fået 
en ny regering, så var det også året, hvor der var 
repræsentantskabsvalg hos EWII. Der blev valgt et 
nyt repræsentantskab og en ny koncernbestyrelse 
for den kommende 4-årige periode. Efter købet af 
elnettet på Bornholm valgte repræsentantskabet at 
give de nye forbrugere på Bornholm plads i EWIIs 
repræsentantskab og bestyrelse uden at øge stør-
relsen på repræsentantskabet eller bestyrelsen. Med 
den beslutning sendte repræsentantskabet et klart 
signal om, at vi i EWII er et forbrugerstyret selskab, 
der er til for alle vores forbrugere. 

Med Bornholm som ny valgkreds var der i efteråret 
2022 kampvalg til EWIIs repræsentantskab i alle seks 
valgkredse. Ud af et repræsentantskab på 122 med-
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lemmer, kom der 49 nyvalgte repræsentantskabs-
medlemmer ind, og repræsentantskabet består nu af 
20 % kvinder. I bestyrelsen blev 6 ud af 17 medlem-
mer nyvalgte. Bestyrelsen består af 3 kvinder og 14 
mænd. Det er nok et skridt på vejen mod en mere 
ligelig fordeling, men ikke tilfredsstillende.

Vi står nu klar til at tage hul på en ny valgperiode, 
og opstarten med det nye repræsentantskab og den 
nye bestyrelse er i fuld gang. Jeg vil gerne benytte 
denne lejlighed til at takke det tidligere repræsen-
tantskab og den tidligere bestyrelse for samarbejdet 
gennem de sidste fire år. Jeg håber på et godt sam-
arbejde med repræsentantskab og bestyrelse i den 
kommende 4-årige periode med opbakning, stabilitet 
og tillid omkring EWII.

Afslutningsvis vil jeg gerne takke for samarbejdet 
med direktionen og alle EWIIs medarbejdere i 2022, 
I har hver og en været med til at få EWII igennem 
et år, der lagde et enormt pres på hele koncernen. 
Takket være en ekstraordinær stor indsats fra alle 
medarbejdere blev udfordringerne håndteret på 
fornemmeste vis. Det skal alle koncernens medarbej-
dere have en stor tak for.

”Livet må forstås baglæns, men må leves forlæns.”

God fornøjelse med EWII Koncernens årsrapport 
2022.

Anders Skovdal  
Bestyrelsesformand EWII        
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Tæt på vanviddet 
I de seneste par år har de fleste fået et 
nyt forhold til deres forsyningsselskab. 
El- og gasprisernes himmelflugt skabte en 
pludselig interesse for to af livets selv-
følgeligheder – strøm i stikkontakten og 
varme i radiatoren. Tvangshjemsendelserne 
under corona skabte forstærket bevidsthed 
om en tredje – den fri adgang til internet 
og fordelene ved et digitaliseret samfund. 
De betydelige fund af PFAS i det danske 
drikkevand gjorde det klart, at en fjerde  
– adgangen til rent drikkevand – slet ikke 
er en selvfølgelighed. 

Med den stigende interesse kom en eksplosiv udvik-
ling i efterspørgslen efter fjernvarme, varmepumper, 
nye elprodukter, bedre og billigere internet, m.m. Og 
det er bestemt ikke skidt alt sammen. Vi har længe 
ønsket os, at der kunne blive sat mere skub i den 
grønne omstilling.

Derfor havde det også været rart, hvis jeg kunne 
skrive, at ønsket og de gode intentioner blev om-
sat i god handling. Danmark var bare ikke klar, og 
sendrægtigheden i at få tilpasset lovgivningen til 
klimadagsordenen rammer os nu i nakken.

Den enkelte gjorde sikkert det, der var økonomisk 
bedst for vedkommende i situationen. Eksempelvis da 
der blev investeret i en varmepumpe til husstanden i 
et tæt bebygget villakvarter. Sammenlignet med den 
tidligere varmeløsning, der var baseret på gas, gav 
det økonomisk rigtig god mening at købe en var-
mepumpe. Husejeren kunne endda have god sam-
vittighed og underholde om sin velmente indsats for 
klimaet, for CO2-udledningerne fra gassen var meget 
værre end udledningerne fra den relativt grønne 
strøm, husejeren nu baserer sin opvarmning på. 

Men var det den optimale løsning for den enkelte, 
klimaet og samfundsøkonomien tænkt i en helhed? 
Desværre ikke. Varmepumpen kom til at betyde, at 
økonomien i at installere fjernvarme hos naboerne 
blev dårligere. I nogle tilfælde kom det til at bety-
de, at fjernvarmen ikke blev udrullet. Nogle naboer 
fortsatte derfor på gas, mens andre også valgte en 

Administrerende direktør 

Lars Bonderup Bjørn

varmepumpe. Samfundets samlede klimaløsning blev 
dårligere, og alle fik måske endda en varmeløsning, 
der var dyrere end, hvis alle havde valgt at installe-
re fjernvarme. Og hvad var konsekvensen for om-
kostningerne til elnettet egentlig af disse beslutninger 
om installation af individuelle i stedet for kollektive 
varmepumper? 

Elnet og vandforsyning betragter vi i Danmark som 
monopoliserede infrastrukturydelser. Derfor har vi 
særlove, der beskytter forbrugerne. Varmeforsyning 
betragter vi ikke som en monopoliseret ydelse. Allige-
vel har vi en varmeforsyningslov, der skal passe på 
forbrugerne, som om varme var monopoliseret. Det 
skaber ikke alene uklarhed – det skaber løsninger, 
der både økonomisk og klimamæssigt ikke er gode. 
Samfundet er nødt til at vælge mellem varme som 
infrastruktur eller varme som et individuelt ansvar, 
baseret på noget konkurrenceudsat. 
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Behovet for at skabe de bedste klimaløsninger taler 
klart til fordel for, at varme skal gøres til monopoli-
seret infrastruktur – i hvert fald i alle tætbebyggede 
områder.

Varmeområdet er et blandt mange, hvor lovgivnin-
gen står i vejen for de gode løsninger for klimaet 
og for samfundet. EWII udgav i april 2021 en rapport 
med adskillige eksempler på sammenstød mellem 
lovgivninger, der gør direkte skade på klimaet. Trods 
opbakning fra brancheorganisationerne har man po-
litisk ikke taget disse lovsammenstød alvorligt. Idéen 
bag den tænkning, vi præsenterede tilbage i 2021, 
var, at eksisterende teknologier kunne udnyttes langt 
bedre og skabe billigere løsninger, hvis blot samfun-
det kunne få lov. Tænk sig, at man skal spørge om 
det! Det er tæt på vanvittigt. Må vi ikke godt have 
lov til at gøre det bedre for klimaet? Please …

Det fokus, at vi kan udnytte eksisterende teknologi-
er langt bedre, er et fokus, der fortjener langt mere 
opmærksomhed i den politiske debat. Danmark 
har kastet sig ind i et brinteventyr, hvor grøn strøm 
via elektrolyse skal omdannes til brint og siden hen 
måske tage form som ammoniak eller methanol, så 

det kan fyldes på skibe, fly og lastbiler. Det er et 
eventyr, der hviler på en god idé, men også er dyrt, 
forbundet med stor usikkerhed og tager rigtigt man-
ge år at realisere. Forestillingen er, at Danmark kan 
blive et nyt foregangsland, og at vi kan skabe et nyt 
vindmølleeventyr. Drømme skal man aldrig tage fra 
mennesker, og jeg skal være den første til at aner-
kende, at der er potentiale til at lave bedre klima-
løsninger med brint. Altså hvis det meste lykkes på et 
konkurrencedygtigt niveau. Imidlertid er Danmark ikke 
det eneste land, der har de drømme.

Jeg drømmer også – bare om noget andet. Jeg 
drømmer om, at vi tør tænke samfundet på en 
anden måde, end vi gør i dag. Jeg drømmer om, at 
vi bruger de teknologier, der allerede findes eller er 
langt tættere på realisering. Det er måske tæt på 
vanvittigt at drømme om?

Men hvorfor skal vi bruge milliarder af kroner på at 
udvikle grønne flybrændstoffer, der skal baseres på 
energikonvertering, når højhastighedstoget for længst 
er opfundet og baserer sig på direkte elektrificering? 
Sandt nok løser højhastighedstog ikke alle trans-
portudfordringer, men effekterne er kendte, prisen 
kendt, teknologien tilgængelig, og det er tilmed en 
løsning, der medvirker til at reducere trængselspro-
blemer i trafikken, og dermed sparer andre infra-
strukturomkostninger.

Hvorfor skal vi bruge milliarder på at udvikle grønne 
brændstoffer til skibe, når vi lige så godt kan bru-
ge pengene på at udvikle 3D print løsninger, der 
reducerer behovet for skibsfart? Inden vi har konkur-
rencedygtige og klimavenlige løsninger til skibsfarten, 
går der mindst 10 år, og derefter skal det meste af 
verdens handelsflåde udskiftes, hvilket nemt tager 
yderligere 50 år. Hvor langt kan vi komme med 3D 
løsninger på den halve tid?

Hvorfor skal vi vente på den adfærdstilpasning, vi 
godt ved, der vil ske, når vi sørger for at pålægge 
produkter de omkostninger, der følger af den forure-
ning produktionen skaber? CO2-afgifter er ét eksem-
pel på omkostninger, der bør indregnes, men der er 
mange flere. Populært sagt skal cement være dyrere 
og frisk luft være billigere.

Hvorfor har vi vindmøller, der står stille og solcel-
ler, der periodisk kan producere meget mere, end 
der umiddelbart er behov for, når den strøm, der i 
princippet er i overskud, kan omdannes til varme og 
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lagres med en ekstra grads opvarmning, eller om-
dannes til kulde og lagres ved nogle ekstra graders 
nedfrysning, hvor der måtte være mulighed for det? 
Det giver bedre økonomisk mening, og det reducerer 
CO2-udledningen fra eksempelvis varmeproducen-
terne. Batterier behøver jo ikke være fysiske enheder. 
Batteriernes evne til at lagre energien kan findes 
mange steder: I spildevandet, i sommerhusenes swim-
mingpools, i varmen, i kulden.

Hvorfor har vi så travlt med at kalde biomasse for 
grønt, og retfærdiggøre dets knap så skadelige 
CO2-effekter sammenlignet med gas og olie, når ud-
nyttelsen af overskudsvarme vil reducere behovet for 
afbrænding af biomasse i det hele taget?

Hvorfor dit og hvorfor dat?

Det svar, man altid får, er, at fremtiden kræver så 
meget energi, at der er brug for det hele og meget 
mere. Måske. Det er bare et udsagn, der hviler på 
en præmis om, at produktionen skal forandres, mens 
forbrugerne kun vil have noget, der kræver mere 
energi. Andet er svært at forestille sig i et land, der 
forbruger for at have noget at producere og har 
glemt, at vi producerer for at kunne leve et bedre liv.

Det er som så meget andet tæt på vanvittigt. 

Lars Bonderup Bjørn 
Administrerende direktør i EWII
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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og 
godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar – 
31. december 2022 for EWII. 

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med 
årsregnskabs loven. Vi anser den valgte regnskabs-
praksis for hensigtsmæssig således, at årsrapporten 
giver et retvisende billede af koncernens og moder-
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. 
december 2022 samt af resultatet af koncernens og 
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Bestyrelsesmedlem

Peder Tind
Bestyrelsesmedlem

Per Bødker Andersen
Bestyrelsesmedlem

Per Vinding Nielsen
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Søren Kildesgaard
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Anders Skovdal
Bestyrelsesformand
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Administrerende direktør

Morten Hansen
Næstformand
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Bestyrelsesmedlem
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Bestyrelsesmedlem

Carl Johan Sørensen
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selskabets aktiviteter og pengestrømme for regn-
skabsåret 2022. 

 
Årsrapporten indstilles til repræsentantskabets god-
kendelse. 

 
Kolding, den 12. april 2023
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Den uafhængige revisors  
revisorpåtegning 

Konklusion
Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og 
årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer-
nens og selskabets aktiver, passiver og finansielle 
stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af 
koncernens og selskabets aktiviteter og pengestrøm-
me for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022 i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet 
for EWII for regnskabsåret 1. januar - 31. december 
2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egen-
kapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, 
herunder anvendt regnskabspraksis, for såvel koncer-
nen som selskabet („regnskabet“). 

Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderli-
gere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar 
ifølge disse standarder og krav er nærmere beskre-
vet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar 
for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af 
koncernen i overensstemmelse med internationale 
etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom 
vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i hen-
hold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, 
at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og 
egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. Vores 
konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesbe-
retningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion 
med sikkerhed om ledelsesberetningen. I tilknytning 
til vores revision af regnskabet er det vores ansvar 
at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse 
overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkon-
sistent med regnskabet eller vores viden opnået ved 

revisionen eller på anden måde synes at indeholde 
væsentlig fejlinformation. Vores ansvar er derud-
over at overveje, om ledelsesberetningen indeholder 
krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven. 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfat-
telse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse 
med koncernregnskabet og årsregnskabet og er 
udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslo-
vens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation 
i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et 
koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et 
retvisende billede i overensstemmelse med årsregn-
skabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den 
interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for 
at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinforma-
tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvar-
lig for at vurdere koncernens og selskabets evne til 
at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende 
fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbej-
de regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet 
om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til 
hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille 
driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at 
gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regn- 
skabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om 
regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinfor-
mation, uanset om denne skyldes besvigelser eller 
fejl, og at afgive en revisions påtegning med en 
konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af 
sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, 
der udføres i overensstemmelse med internationale 
standarder om revision og de yderligere krav, der er 
gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig 

Til repræsentantskabet i EWII Koncernen
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fejl information, når sådan findes. Fejlinformationer 
kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan 
betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed 
kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indfly-
delse på de økonomiske beslutninger, som brugerne 
træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmel-
se med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foreta-
ger vi faglige vurderinger og opretholder professio-
nel skepsis under revisionen. Herudover:

  Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig 
fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyl-
des besvigelser eller fejl, udformer og udfører re-
visionshandlinger som reaktion på disse risici samt 
opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet 
til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen 
for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forår-
saget af besvigelser er højere end ved væsentlig 
fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser 
kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, 
bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættel-
se af intern kontrol.

  Opnår vi forståelse af den interne kontrol med 
relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter om-
stændighederne, men ikke for at kunne udtrykke 
en konklusion om effektiviteten af koncernens og 
selskabets interne kontrol.

  Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som 
er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, 
som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

  Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regn-
skabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grund-
lag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller for-
hold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens 
og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi 
konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, 
skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom 
på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis så-
danne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere 
vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på 
det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen 
for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenhe-

der eller forhold kan dog medføre, at koncernen 
og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

  Tager vi stilling til den samlede præsentation, 
struktur og indhold af regnskabet, herunder note-
oplysningerne, samt om regnskabet afspejler de 
underliggende transaktioner og begivenheder på 
en sådan måde, at der gives et retvisende billede 
heraf.

  Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for 
de finansielle oplysninger for virksomhederne eller 
forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at 
udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi 
er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udfø-
re koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores 
revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt 
andet det planlagte omfang og den tidsmæssige 
placering af revisionen samt betydelige revisions-
mæssige observationer, herunder eventuelle betydeli-
ge mangler i intern kontrol, som vi identificerer under 
revisionen.

Aarhus, den 12. april 2023.

PriceWaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33 77 12 31

Claus Dalager 
statsautoriseret revisor 
MNE-nr. 26745

 
Thomas Riis 
statsautoriseret revisor 
MNE-nr. 32174
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Koncernens hoved-  
og nøgletal
I TDKK

Resultatopgørelse 2022 2021 2020 2019 2018

Nettoomsætning 3.485.937 1.790.747 1.523.673 1.767.098 1.211.913

Bruttofortjeneste 634.512 700.976 683.278 933.371 -

EBITDA 293.165 382.176 418.584 678.206 296.277

Resultat før finansielle poster -67.499 46.609 89.473 315.003 -203.997

Resultat af ophørte aktiviteter 0 0 0 16.600 -87.550

Årets resultat -324.474 402.264 51.289 515.553 -203.942

Balance

Nettoinvesteringer i materielle anlægsaktiver 612.435 465.340 342.980 302.687 242.240

Egenkapital 4.812.879 5.098.740 4.588.491 4.534.087 4.085.040

Balancesum 11.096.389 10.623.670 9.728.197 9.738.886 9.343.040

Antal heltidsansatte i gennemsnit 527 454 424 399 468

Nøgletal

Bruttomargin 18,2% 39,1% 44,8% 52,8% -

Overskudsgrad -1,9% 2,6% 5,9% 17,8% -16,8%

Afkastningsgrad -0,6% 0,5% 0,9% 3,3% -2,1%

Soliditetsgrad 43,4% 48,0% 47,2% 46,6% 43,7%

Forrentning af egenkapital -6,5% 8,3% 1,1% 12,0% -4,8%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstallene for 2018. Der henvises til omtale heraf i afsnittet 
om regnskabspraksis.
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Årsresultat 
Ledelsesberetning

Discoår med stjernehimmel, vind i håret, 
solskin, prisregn og indefrysning. 

Det velkendte billede fra Saterday Night Fever af 
John Travolta med en finger i vejret og en mod 
jorden er et godt billede på 2022. Tøjet skulle nok 
have været revet lidt i stykker, for sjældent har et 
regnskabsår været præget af så meget, der gik ned 
og samtidig blev bygget op! 2022 blev et discoår 
med stjernehimmel, vind i håret, solskin, prisregn og 
indefrysning. 

Det var i høj grad ydre omstændigheder, der kom 
til at præge regnskabsåret 2022. Energikrise, krig i 
Ukraine, usikkerhed, inflation, leveringsvanskeligheder, 
Folketingets indblanding i driften af et energisel-
skab, og ikke mindst pludseligt aktive og bekymrede 
kunder satte sine spor i året. Der var nok at forholde 
sig til, og alle dele af organisationen blev testet i 
en grad, som det sjældent er sket før. Vi var udfor-
dret af at leve op til vores egne forventninger til en 
tilfredsstillende kundeservice, da de ekstraordinære 
forhold i energimarkedet i perioder mere end 4-dob-
lede antallet af kundehenvendelser sammenlignet 
med tidligere år.

Der var masser af lyspunkter i 2022: Akkvisitionen 
af Kviknet blev en realitet den 3. januar; et joint 
venture med Tokyo Gas blev underskrevet den 21. 
januar; akkvisitionen af Barrys kundeportefølje blev 
gennemført den 8. februar; Danmarks største kontrakt 
for ladestandere blev vundet den 15. februar; en ny 
koncernorganisation blev offentliggjort den 28. juni; 
EWII Midas Energy blev etableret den 24. august; 
og den 13. december kunne SERVIA annoncere en 
udvidelse af medlemsskaren til nu i alt 17 forsynings-
selskaber. Blot for at nævne nogle af årets mange 
positive begivenheder. Og så regnede det i 2022. Det 
er i sig selv rigtigt positivt, når man som EWII er ejer 
af Danmarks største privatejede vandselskaber. Men 
ikke nok med det, så regnede det med priser i 2022. 
EWII høstede anerkendelser for sit arbejdsmiljø, sin 
kundeservice og den store digitaliseringsrejse, vi har 
kastet os ud i. 

Alle lyspunkter til trods, så var 2022 ikke et økono-
misk tilfredsstillende år. Resultatet for 2022 blev et 
underskud på 324 MDKK. Der var ganske vist rigtigt 
mange positive takter, og store dele af forretningen 
præsterede bedre end forventet. Men to selskaber 
trak ned i så stort et omfang, at det satte sig i kon-
cernens samlede resultat.

I EWII Invest, hvor koncernens passive portefølje af 
aktier og obligationer er placeret, blev året præget 
af udviklingen på de finansielle markeder. EWII Invest 
bidrog således med et underskud på 226 MDKK - 
svarende til et negativt afkast på porteføljen på 8,8 
%. Afkastet i EWII Invest skal ikke vurderes på det 
enkelte år, men ses over en længere årrække. Porte-
føljen skal præstere et afkast svarende til det gen-
nemsnitlige aktiemarked kun korrigeret for en lavere 
risikoprofil. Resultatet er tilfredsstillende set i lyset af 
markedsvilkårene og porteføljens moderate risikopro-
fil, der er fastlagt med henblik på kapitalbevaring og 
langsigtet afkast.

Solskin for den regulerede infrastruktur
TREFOR Infrastruktur, der er holdingselskab for EWIIs 
infrastrukturaktiviteter, præsterede i 2022 et konsolide-
ret underskud før skat på 29 MDKK.

I underskuddet indgår en aktiv beslutning om, at 
EWII, som en særlig værdiskabende aktivitet, betrag-
ter fibernet som en forsyningspligtig ydelse uan-
set, at dette ikke er et lovkrav. Alle borgere i EWIIs 
forsyningsområde, således som det er afgrænset for 
TREFOR El-net, får tilbudt gratis etablering af fibernet 
ind i væggen og dermed adgang til højhastigheds-
internet med en forsyningssikkerhed svarende til den, 
man oplever på el-, vand- og varmeområderne. EWII 
har som selvejende institution ikke mulighed for at 
betjene sig af udbyttereglerne, men leverer i stedet 
denne ydelse som en del af koncernens konsolide-
rede resultat. I 2022 påvirkede EWII Fibernet således 
koncernresultatet og resultatet i TREFOR Infrastruktur 
negativt med 38 MDKK før skat. Dette resultat er 
væsentligt bedre end forudsætningerne for beslut-
ning om udrulning af fibernet til alle.
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De regulerede infrastrukturselskaber har i det hele 
taget hver for sig og samlet præsteret bedre end 
forventet. TREFOR El-net og TREFOR El-net Øst har 
begge fået godt styr på reguleringens mulighe-
der og begrænsninger. TREFOR El-net præsterede 
i regnskabsåret et overskud før skat på 38 MDKK 
og forøgede sit investeringsniveau fra 214 MDKK i 
2021 til 281 MDKK, hvilket alt sammen er udtryk for, 
at elektrificeringen af samfundet begynder at tage 
fart. TREFOR El-net Øst leverede et resultat før skat 
på 18 MDKK. Også her steg investeringsniveauet fra 
16 MDKK i 2021 til 37 MDKK i 2022. Begge selskaber 
leverede samtidig en oppetid på et tilfredsstillende 
niveau 99,995 % i TREFOR El-nets forsyningsområde 
og 99,997 % hos TREFOR El-net Øst.

TREFOR Varmes resultat skal efter varmeforsynings-
loven ende i et resultat på 0 MDKK, idet over- eller 
underdækning skal afregnes med forbrugerne. I 
2022 havde selskabet gavn af en lun sæson, men 
de stigende råvarepriser, der fulgte med energikri-
sen og bindinger til TVIS systemets træflis baserede 
varmeproduktion, betød, at kunderne alligevel måtte 
pålægges væsentlige forøgelser af varmeprisen.

Allerede i løbet af 2021 oplevede TREFOR Varme en 
tiltagende interesse for udbygning af fjernvarmen. 
Med Ukraine krigens udbrud den 24. februar 2022 og 
de efterfølgende voldsomme prisudviklinger på gas-
markedet blev interessen overvældende i 2022, og 
det blev i året vanskeligt at leve op til omverdenens 
forventninger til hvor meget fjernvarme, der skulle 
etableres på kort tid. 

TREFOR Vand har siden 2017 været udfordret af 
nedlukningen af Staurbyskov Vandværk. Der er 
identificeret en ny kildeplads og arealerne er sikret til 
opførelsen af nyt vandværk. Alligevel har året budt 
på betydelige udfordringer med erhvervelse af såvel 
myndighedstilladelser som sikring af, at kildepladsen 
ikke skulle vise sig forstyrret af miljøfremmede stoffer. 
TREFOR Vand har tilsvarende indledt arbejdet med 
etablering af nyt vandværk nord for Vejle. 

Driften i TREFOR Vand er generelt forløbet tilfreds-
stillende i regnskabsåret. De økonomiske resultater er 
påvirket af, at vandforsyningsloven ikke tillader op-
krævning til øgede energiomkostninger, og TREFOR 
Vand er det selskab i koncernen, der selvstændigt er 
hårdest ramt af den voldsomme udvikling på energi-
markedet. Den økonomiske påvirkning af koncernen 
er samlet set positiv med et resultat på 7 MDKK.

Strid modvind, men masser af lysende 
stjerner i den kommercielle forretning 
EWIIs kommercielle aktiviteter, der konsolideres i 
EWII A/S, kom samlet til at bidrage negativt til årets 
resultat med et underskud før skat på 69 MDKK. Den 
negative udvikling kan i alt væsentligt henføres til 
et enkelt datterselskab, EWII Energi, mens de øvrige 
selskaber præsterede på acceptabelt niveau.

EWII Energi er det selskab, der blev hårdt ramt af 
energikrisen, og isoleret set præsterede et underskud 
før skat på 110 MDKK. I et stærkt stigende marked 
måtte vi i regnskabsåret betale for at stå fast på, at 
kunderne skulle have mulighed for at afdække deres 
elkontrakter til fast pris. Særligt 4. kvartals afdæk-
ninger til privatkunder blev en bekostelig affære, da 
kunderne i et hidtil uset omfang reagerede på kvar-
talsprisen og skiftede elprodukt, primært til variabelt 
prissatte produkter. Samtidig så vi et historisk stort 
gab mellem afdækningspriser og spotpriser for et 
kvartal, samt en betydelig nedgang i kundernes for-
brug af el. Konsekvensen af denne cocktail har væ-
ret, at de forud for kvartalet afdækkede mængder, 
var både for store og for dyre, og det hele resultere-
de i et tab på 66 MDKK i kvartalet. På erhvervssiden 
bidrog tidsgabet mellem kundekontrakt og afdæk-
ning til tab. Endelig har en IT-fejl gjort, at en række 
indgåede kontrakter for de kommende år ikke har 
været afdækkede, hvilket inklusive en market-to-mar-
ket baseret tabshensættelse pr. 31. december 2022 
på 31 MDKK i alt kostede koncernen 77 MDKK.

Tabet i EWII Energi er dog samtidig i nogen grad 
at betragte som en investering i fremtiden. Beslutnin-
gen om at fastholde leverance af fastprisydelser til 
kunderne i en tid, hvor de fleste energiselskaber trak 
sig fra dette marked; beslutningen om i en perio-
de at fritstille kunderne til at kunne skifte elprodukt 
uden binding; og vores unikke tilgang til afregning af 
kunderne efter faktisk forbrug og uden brug af acon-
toopkrævninger har samlet betydet en solid vækst 
i antallet af både privatkunder og erhvervskunder. 
Fundamentet for en væsentlig bedre udvikling i 2023 
er derfor lagt.

Et andet glædeligt forhold i regnskabsåret var, at 
Tradingforretningen fortsatte sin positive udvikling 
og konsoliderede sin position efter gennembruddet i 
2021.

Omkring årsskiftet omlagde EWII sin vindmølleporte-
følje gennem frasalg af de tyske og svenske vind-

 15EWII Årsrapport 2022



mølleparker og etableringen af et joint venture med 
Tokyo Gas. Det fælles selskab kom i stand ved, at 
Tokyo Gas købte halvdelen af EWII Production og 
dermed halvdelen af de danske vindmølleparker. 
Selskabet skiftede herefter navn til TOWII Renewab-
les. De samlede vindaktiviteter udløste en regnskabs-
mæssig fortjeneste på 56 MDKK i 2022.

Bredbåndsforretningen, der består af de to vare-
mærker EWII Bredbånd og Kviknet, har samlet set 
styrket sit kundegrundlag i 2022. EWII Bredbånd blev, 
som værdibaseret udbyder af bredbåndsydelser, 
udfordret af de besparelsesbestræbelser energikrisen 
medførte hos danskerne. EWII Bredbånd præsterede 
således lidt ringere end forventet, og EWII Bredbånd 
leverede et underskud før skat på 1 MDKK. Kviknet 
oplevede modsat en meget kraftig ordretilgang og 
kommer ud af 2022 som en af årets vindere målt på 
kundetilgang. Det større underskud i Kviknet skal ses i 
lyset af koncernens aggressive afskrivningsprofil, hvor 
nye kunder påfører koncernen et tab i år 1, da alle 
oprettelses- og udstyrsomkostninger straksafskrives. 

Egenkapitalen i Kviknet er tilsvarende påvirket af 
omlægning til dette mere aggressive afskrivningsprin-
cip. Kviknet bidrog med et underskud før skat på 7 
MDKK.

Ladestanderforretningen fik sit helt store gennem-
brud i 2022, da EWII først vandt etableringen af 
1.350 ladepunkter i Københavns Lufthavn, og siden 
hen hentede retten til etablering af et tilsvarende 
stort antal ladepunkter i flere danske kommuner. Det 
økonomiske bidrag fra ladestanderforretningen er 
endnu ubetydeligt, men forretningsgrundlaget er så 
langt udviklet, at der er udsigt til udviklingen af en 
infrastrukturforretning, der bidrager positivt til koncer-
nen allerede i 2023. Ud over egne infrastrukturaktivi-
teter ejer EWII også 33,33 % af Zapp, der sælger og 
installerer ladestandere på basis af netsalg. 

I august 2022 blev EWII Midas Energy etableret efter 
overtagelse af et konkursbo. Selskabet beskæftiger 
sig med digitalisering af kalkulationsprocesser i ener-
gisektoren. 

I andet halvår af 2022 lagde EWII grunden til en ny 
operationel struktur. Dette betyder blandt andet, at 
selskabet EWII Varmepumper er blevet omdøbt til 
EWII Kommerciel Infrastruktur, og at der er dannet 
en fælles projektorganisation på tværs af regulerede 
og kommercielle selskaber. EWII Kommerciel Infra-

struktur kommer fremadrettet til at danne rammen 
om EWIIs satsninger på varmeløsninger, ladestandere 
og virtuelle og fysiske energilagringsløsninger – alt 
sammen områder, hvor EWII optræder som ejer af 
infrastrukturaktiverne. I 2022 har selskabet alene haft 
varmepumpeløsninger til privatkunder – et område, 
der har været kraftigt udfordret af leveringsproble-
mer, da energikrisen skabte en pludselig stigning i 
efterspørgslen. Selskabet kommer ud af 2022 med et 
underskud på 3 MDKK. Varmepumper til erhvervs-
kunder er indtil 2022 blevet solgt ud af EWII Ener-
gi, et salg der i 2022 har udviklet sig bedre end i 
tidligere år.

Samlet set har det således været et økonomisk 
trængt år for de kommercielle forretninger, men med 
etableringen af flere nye forretninger, der er kommet 
godt fra start, er der grund til optimisme for forret-
ningens udvikling.

 
Vejrudsigten: Det regner med priser 
Som en skærende kontrast til årets økonomiske re-
sultat blev 2022 præget af stor kundetilgang i både 
kommercielle og infrastrukturelle forretninger. Og så 
modtog EWII en regn af nomineringer og priser i 
året, primært indenfor kundeservice, arbejdsmiljø og 
digitalisering. 
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Arbejdsmiljøområdet: 

   Nomineret til arbejdsmiljøprisen af Arbejdsmiljørå-
det for sit arbejde med psykologisk sikkerhed. 

    Vinder af konkurrencen Danmarks Sundeste Virk-
somheder, kåret af Forsikring & Pension, Dansk 
Firmaidræt, Dansk Erhverv og Falck Healthcare. 

    I finalen ved EU-konkurrencen #BeActiveAward.

Kunder: 

  Målt til Branchens samlede bedste kunde- 
 service i kategorien forsyning af Wilke. 

   Kåret som Top 5 virksomhed i Danmark for positiv 
samtale og kundedialog af Capturi.

Digitalisering:

   Bronze ved Danish Digital Award for sin  
IT-arkitektur. 

   Bedst performende elselskab digitalt i Danmark  
i Q-faktors analyse. 

  Kviknet modtog for tredje år i træk Gazelle-prisen.
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Indefrysning
Folketinget traf i efteråret beslutning om etablering 
af en indefrysningsordning, der gav kunderne et 
retskrav på at kunne udsætte dele af deres ener-
giregninger. EWII har implementeret ordningen i 
overensstemmelse med retskravet, og gjort det let 
for kunderne at kunne tilmelde sig. Samtidig har vi 
været stærkt kritiske over for ordningen, som vi fandt 
uegnet til løsning af det problem, der blev adresse-
ret. Ordningen var et indgreb i vores drift, og den 
havde store konsekvenser for færdiggørelsen af en 
række større IT-projekter.

Ved årets udgang var der i alt 323 kunder tilmeldt 
ordningen.

Balance og egenkapitalopgørelse 
Koncernbalancen er ved udgangen af 2022 på 
11.096 MDKK. Heraf udgør egenkapitalen 4,813 MDKK 
svarende til en soliditetsgrad på 43,4 %. 

Investeringer 
Der er i 2022 investeret 652 MDKK brutto i materielle 
anlægsaktiver fordelt på følgende hovedkategorier: 

TREFOR El-net Øst A/S

36 MDKK

TREFOR Varme A/S

108 MDKK

TREFOR Vand A/S

69 MDKKTREFOR El-net A/S

266 MDKK

EWII Fibernet A/S

127 MDKK

Øvrige

46 MDKK

 

Kapitalberedskab 
Koncernen har en solid reserve tilgængelig igennem 
EWII Invest på mere end 2 mia. DKK. Markedsbetin-
gelserne for EWIIs infrastrukturselskaber er karakteri-
seret ved forholdsvis stor stabilitet i både omsætning 

og omkostninger. Samtidig afspejler priserne primært 
udviklingen i omkostninger.  
 
Afsætningen er påvirket af faktorer som vejret og 
udviklingen i samfundsøkonomien. 

EWII står i de kommende år over for den udfordring, 
at Danmarks klimaindsats stiller krav om elektrifice-
ring af samfundet i et omfang, der kommer til at 
kræve væsentlige investeringer. 

Infrastrukturforretningen med projektet Fiber-i-alt-til-
alle stiller krav om kapitaltilførsel i udrulningsperi-
oden, der afdækkes inden for EWII Fibernets eget 
forretningsområde. Udrulningen forventes afsluttet i 
2023, hvorefter kapitalbehovet reduceres væsentligt.

I de kommercielle selskaber er omsætningen afhæn-
gig af EWIIs konkurrencekraft, som vi vedvarende 
arbejder med at styrke. Anlægsinvesteringerne kan 
for størstedelens vedkommende planlægges i god 
tid. I de nærmeste år er der planlagt relativt store 
investeringer i koncernens digitale udvikling, og der 
iagttages vedvarende en tilfredsstillende kommerciel 
udvikling til understøttelse af investeringerne. Inve-
steringsomfanget er dog ikke større end, at det kan 
håndteres inden for EWIIs almindelige trækningsret-
tigheder i banker.

De største kortsigtede udsving i kapitalbehovet hid-
rører fra EWIIs aktiviteter via elbørserne, hvor der 
er varierende krav til sikkerhedsstillelser. Kravet om 
sikkerhedsstillelse meddeles med meget kort frist og 
stiller derfor krav om, at der hele tiden er en likvid 
reserve, der kan dække den volatilitet markederne 
kan byde på. I 2022 har netop dette område været 
særligt udfordret, dog uden at EWII på noget tids-
punkt har haft problemer med at stille de fornødne 
sikkerheder. 

Finansiering 
EWII lægger vægt på langsigtet finansiering, hvorfor 
selskaberne i EWII i overvejende grad er finansieret 
gennem realkreditlån suppleret af pledge securi-
ty financing til håndtering af kortsigtede udsving. 
Koncernen har i 2022 måttet aktivere pledge security 
financing i langt større grad end tidligere, og med 
stigende renteomkostninger påvirkes EWIIs bundlinje 
mærkbart mere af finansieringsomkostninger end i 
de seneste år. Generelt har EWIIs finansieringsstrategi 
medført en langsigtet og billig finansiering. 
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Usikkerhed vedrørende indregning  
og måling 
Koncernens fibernet er indregnet i årsregnskabet til 
kostpris fratrukket akkumulerede af- og nedskrivnin-
ger. Der er foretaget nedskrivningstest, der under-
støtter den bogførte værdi. Nedskrivningstesten af 
fibernet er baseret på forudsætninger om afkastkrav, 
renteniveau, kundetilslutninger, priser, m.m. 

Ved årsregnskabets afslutning er der flere ukendte 
effekter af de høje og ustabile energipriser, herunder 
særligt risikoen for konkurser blandt kunder. Vi vurde-
rer dog, at hensættelsesniveauet matcher et realistisk 
udfaldsniveau. 

Forventet udvikling og opfølgning fra  
sidste år  
2023 bliver et år præget af konsolidering af igang-
satte aktiviteter og udviklingen af koncernens strategi 
og det deraf følgende omfattende investeringspro-
gram. 

Resultatet for 2022 er ikke på niveau med forvent-
ningerne udtrykt i 2021-årsrapporten. Det skyldes i al 
væsentlighed den negative udvikling i værdipapir-
porteføljen og udfordringerne i energiforretningen. 

Forventningen til 2023 er et resultat i spændet 0-20 
MDKK. 
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Risikoforhold

Markedsrisici  
EWIIs risikostyringspolitik skal skabe bevidsthed om, 
hvilke risici koncernen er eksponeret for og tegne et 
samlet risikobillede, der løbende evalueres. Det er 
EWIIs hensigt, at ingen af koncernens virksomheder 
eller afdelinger lukkes ned kort- eller langvarigt som 
følge af skader eller nedbrud, som kan undgås ved 
planlægning og rettidig omhu.

Der følges løbende op på kvaliteten i forretningsgan-
ge og processer. 

I driftsområderne søger EWII at reducere risikoen 
gennem opmåling og dokumentation, driftsplanlæg-
ning og et velfungerende overvågnings- og vagt-
beredskab. Driften af tekniske anlæg sikres gennem 
udvalgte redundante systemer. N-1 anvendes som 
designkriterie og gør, at koncernen kan tåle udfald 
af et hovedanlæg, uden at det påvirker leverancer-
ne til kunderne. 

I takt med den øgede elektrificering af samfundet og 
krav om udbygning af elnettet kan det ikke udeluk-
kes, at enkelte hændelser vil medføre korterevarende 
strømudfald uagtet den omfattende overvågning af 
anlæggene. 

Som energiselskab er EWII naturligt underlagt visse 
risici ved køb og salg af el. Koncernen har en aktiv 
risikopolitik, som sikrer, at størstedelen af risiciene 
afdækkes. De største risici er mængde og prisrisici, 
som i overvejende grad afdækkes med finansielle 
instrumenter. Koncernen er herudover aktiv formidler 
af Power Purchase Agreements.

Reguleringsrisici  
Som leverandør af infrastruktur er EWII sammen med 
alle andre energiselskaber underlagt betydelig re-
gulering, der direkte har indflydelse på forretningen. 
Gennem deltagelse i sektorsamarbejde og anven-
delse af specialister på området søger koncernen at 
afdække muligheder og begrænsninger som grund-
lag for forretningsmæssige beslutninger. 

Driftsrisici 
EWII søger at begrænse risici forbundet med sel-
skabets drift gennem længerevarende aftaleforhold 
med eksterne leverandører og ved at søge spred-
ning i antal kunder og aftaleforhold. 

Specielt truslen fra cyberkriminalitet søges imødegå-
et gennem samarbejde med sektoren og relevante 
offentlige myndigheder på området. 

Finansielle risici (valuta-, rente-, likviditets- 
og kreditrisici) 
EWII har begrænsede rente- og valutarisici, da disse 
afdækkes, hvor det er relevant og af betydning. 
Koncernen bestræber sig således løbende på at 
have fastforrentede lån for 2/3 vedkommende og 1/3 
i variabel finansiering. 

EWII har en begrænset kreditrisiko til såvel samar-
bejdspartnere som kunder. Der tegnes kreditforsikring 
på større erhvervskunder.

Der anvendes forudbetalingsgarantier og sikkerheds-
stillelser for at undgå tab ved indgåelse af større 
kontrakter. Der foretages løbende en vurdering af 
tabsrisici, og der er indført en procedure til håndte-
ring af tabsrelaterede fordringer.

CSR-risici 
EWII anvender både pligtige og ekstra test af 
drikkevandet for at imødegå risikoen for at levere 
forurenet grundvand i drikkevandsforsyningen. Der er 
etableret procedurer for nødforanstaltninger i tilfæl-
de af større nedbrud. 

I Middelfart er vi udfordret på grund af forekomsten 
af Desphenyl Chloridazon, og vi vil få svært ved 
at levere tilstrækkelige mængder drikkevand ved 
et større nedbrud på én af de to tilbageværende 
forsyningsledninger til byen. Der er af samme årsag 
etableret nødprocedure for det tilfælde, at uheldet 
skulle være ude. Processen med at opføre nyt vand-
værk er i gang, og et nyt vandværk forventes at stå 
klar i 2025-2027.
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Der udvikles løbende på overvågningssystemer til 
elnettet for at beskytte mod de risici for nedbrud, 
der er forbundet med samfundets øgede elektrifice-
ring. EWII støtter elektrificeringen, men anerkender 
samtidig, at elektrificeringen stiller særlige krav til 
tilpasningen af elnettet. EWII arbejder aktivt for, at 
den bedst mulige sektorkobling vil optimere klimage-
vinsterne og medvirke til reducerede omkostninger i 
transformationen fra ét energisystem til et andet.

Risikopolitik  
Det er EWIIs politik i nødvendigt omfang at sikre 
virksomhedens aktiver, medarbejdere og interessen-
ter mod de risici, som virksomheden er underlagt. 
Det sker ved løbende risikovurdering og -afdækning 
i forretningsområderne. EWII tilstræber til enhver tid 
at have overblik over risici og de tilhørende foran-
staltninger til imødegåelse af de enkelte risici, der 

skal sikre, at konsekvensen af en hændelse er på et 
acceptabelt niveau. 

I 2022 havde koncernen særligt fokus på nedenstå-
ende risici, som blev klassificeret ud fra sandsynlig-
hed for, at risikoen måtte indtræffe, og den finansiel-
le konsekvens i fald risikoen måtte indtræffe:

Risici

1. Samtidige systemimplementeringer

2. Forurening af grundvand eller drikkevand

3. Terror

4. Cyberterror og destruktiv handling i TREFOR

5. IT-system 

6. Kompetencer

7. Politiske og lovgivningsmæssige risici

8. Positions- og prisrisiko

9. Risiko i EWII Invest

10. Balancerisiko

11. Afregningssystem

12. Debitortab

13. Procesrisiko GDPR

14. Cyberkriminelle angreb

15. Krigen i Danmarks nærområde

Sa
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Finansiel konsekvens
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3
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9
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Værdiskabelse

EWII er en selvejende institution, der har 
til formål at skabe værdi for Trekantom-
rådet ved at drive virksomhed inden for 
infrastruktur og dertil relaterede kommer-
cielle ydelser. 

EWII har således ingen aktionærer eller andelshave-
re for hvem, resultatskabelsen er forbundet med en 
direkte økonomisk gevinst. Det betyder, at en del af 
den værdiskabelse, en aktionær normalt modtager 
i form af udbytte, i EWII ydes som aktiviteter, der 
modsat udbytte påvirker det økonomiske resultat 
negativt. 

EWIIs værdiskabelsesberetning er derfor en vigtig 
fortælling, der skal synliggøre EWIIs værdiskabelse 
og give økonomiske interessenter mulighed for at få 
indblik i, hvordan koncernens dispositioner er. 

EWIIs bestyrelse og repræsentantskab har fastlagt 
rammerne for den værdiskabelse, EWII som koncern 
skal bidrage til. EWIIs direktion rapporterer løbende 
på værdiskabelsen i form af driftsøkonomiske 
og kvalitative mål. Herudover sikres det, at alle 
strategiske indsatser har til hensigt at løfte værdiska-
belsen inden for de fastlagte rammer. 

Seks ambitioner i værdiskabelsen 
Rammerne for værdiskabelsen er defineret i 
EWIIs værdiskabelsestrekant. Her udtrykkes seks 
overordnede ambitioner for EWIIs virke. 

1.  For det første skal EWII til enhver tid sikre højest 
mulig forsyningssikkerhed til lavest mulige priser. 
Ambitionen er en oppetid på 99,9 % inden for alle 
infrastrukturområder og priser på et konkurrence-
dygtigt niveau.

2.  For det andet skal EWII løbende sikre, at 
samfundet udvikles med ny infrastruktur. 
Ambitionen er, at alle i Trekantområdet forsynes 
med fibernet, og at el-, vand- og varmeom-
råderne hele tiden udbygges i takt med de 
udfordringer, elektrificeringen og industrialiseringen 
af samfundet byder på. 

3.  For det tredje skal EWII tage ansvar for klima og 
miljø. Ambitionen er, at EWII går forrest og viser 
vej i klimakampen og i kampen for et godt miljø. 

4.  For det fjerde skal EWII give kunderne persona-
liserede kundeoplevelser. Ambitionen er, at EWIIs 
kunder oplever EWII som relevant, nærværende 
og ubesværet.

5.  For det femte skal EWII give bidrag til livet. 
Ambitionen er at bidrage med midler til 
sponsorater, med fagligt funderede klare 
holdninger i samfundsdebatten og med 
engagement i forskning, der kan være med til at 
løfte hele samfundet. 

6.  For det sjette skal EWII være en virksomhed med 
attraktive arbejdspladser. Ambitionen er at have 
medarbejdere på et fagligt niveau, som gør EWII 
i stand til at bidrage til og gå forrest i udviklingen 
af samfundet. 
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Bidrag 
til livet

Personaliserede 
kundeoplevelser

Ansvar for klima og miljø

Infrastruktur til samfundets 
 og koncernens egen udvikling

Livets selvfølgeligheder: Forsyningssikkerhed  
til lavest mulige priser på lang sigt

Attraktive arbejdspladser. Nærværende & troværdige  
– Fremsynede & resultatskabende

side

36

side

33

side

30

side

27

side

24

side

40

Værdiskabelsen er et udtryk for EWIIs 
rammer – vist i seks overordnede  
ambitioner for sit virke.
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2022 var nok et år, hvor der blev sat pris 
på livets selvfølgeligheder, men i særde-
leshed et år, hvor prisen for livets selvføl-
geligheder kom i fokus.
 

Knapt havde vi bevæget os ud af 2021 og  
COVID-19 skyggen, før der den 24. februar udbrød 
krig i Europa med derpå følgende sanktioner, mar-
kant stigende energi- og råvarepriser og forlængede 
leveringstider på mange af de komponenter, der 
er nødvendige for at bygge el-, vand-, varme- og 
fiberinfrastruktur.

Vores forretning omfattede i 2022 ud over elnet, 
vand, varme og fiber i Trekantområdet også Born-
holm, hvor vi gennem hele året har haft ansvaret for 
elnettet.

Elnetforretningen 
Infrastrukturens sårbarhed blev tydelig den 26. febru-
ar om morgenen, hvor Bornholm blev mørklagt som 
konsekvens af, at 60 kV-forsyningskablet til Sverige 
blev revet over. I over fire timer var øen uden strøm, 
og flere steder på øen var mobilnettet nede, også 
som følge af manglende elforsyning. 

Den 10. oktober skete det igen – få dage efter, at 
Baltic Pipe var sat ud af spillet – i en højspændt 
politisk situation i Østersøen, blev øen igen mørklagt. 
Denne gang heldigvis ikke som følge af udefra kom-
mende hændelser, men udfordringer med udstyr i en 
af øens ældste stationer.

Udetiden i Trekantområdet har været 29 minutter pr. 
kunde og på Bornholm 15 minutter pr. kunde, hvilket 
svarer til en oppetid på henholdsvis 99,995 % og 
99,997 %. Landsgennemsnittet for 2022 forventes at 
være 22 afbrudsminutter, som svarer til en oppetid 
på 99,996 %. 

Prisen for at bruge elnettet (nettariffen) i Trekant- 
området har i 2022 igen været blandt landets lave-
ste. TREFOR El-net tog 21,96 øre/kWh inklusive abon-
nement, men eksklusive afgifter og moms. På Born-
holm var prisen blandt landets højeste, hvor prisen i 
gennemsnit var 49,69 øre/kWh inklusive abonnement, 
men eksklusive afgifter og moms.

Nettarifferne er steget 
Som følge af de stigende energipriser er nettariffen 
steget meget i 2022. Det skyldes, at netselskaber-
ne skal indkøbe el på spotmarkedet til dækning af 
nettab.

TREFOR El-net har i samarbejde med alle de øvrige 
selskaber i branchen arbejdet på at skabe grund-
laget for at overgå til en ny tarifmodel fra årsskiftet 
2022/2023. Med den tarifmodel gives incitament til at 
flytte nyt elforbrug væk fra kogespidsen – tidsrummet 
kl. 17.00 til kl. 21.00. 

TREFOR El-net og TREFOR El-net Øst har ligesom 
alle andre netselskaber i Danmark udarbejdet en 

Livets selvfølgeligheder 

Høj forsy-
ningssikkerhed 

er topprioritet og  
oppetiden på elnet-

tet er på 99,99%

Koncernen driver 
og udvikler elnettet  
i Trekantområdet og 

på Bornholm
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netudviklingsplan. Den beskriver, hvor nettet med 
baggrund i alder og belastning skal renoveres og 
udvikles i den kommende 10-års periode. Dertil skal 
lægges udbygning begrundet i den lokale elektrifice-
ring som følge af flere elbiler og varmepumper. 

Vandforretningen
I TREFOR Vand var oppetiden i 2022 99,99 %. 

Der er i årets løb konstateret to nye miljøfremmede 
stoffer – PFOA og R471811. Vi har 31 boringer med 
forurening under grænseværdien, og 68 % af den 
udpumpede mængde indeholder miljøfremmede 
stoffer, dog under grænseværdien.

Prisen for vand fra TREFOR Vand er 13,32 kr/m³ inklu-
sive abonnement, men eksklusive afgifter og moms, 
hvilket er lidt over landsgennemsnittet.

Blandt årets store udviklingsindsatser hører forbere-
delser til nyt vandværk i Middelfart og forberedende 
undersøgelse af placering af nyt vandværk i Vejle 
Kommune.

Fiberforretningen
EWII Fibernet præsterede i 2022 en oppetid på 99,94 %.

Fibernettet har et betydeligt uudnyttet potentiale for 
tilslutning af husstande på de allerede etablerede 
kabler. Tilslutningen stiger vedvarende, og debatten 
om fibernettets berettigelse er forstummet. Fibernet 
er blevet en forventet del af infrastrukturen, og hos 
EWII har vi den tilgang, at fibernet er en forsynings-
pligtig ydelse for os. 

Sammenlignes priser og produkter med de øvrige 
store aktørers, er vurderingen, at vi har et attraktivt 
produkt og konkurrencedygtig pris, og dermed har 
sikret Trekantområdet et grundlag, som er et aktiv i 
udvikling af samfundet.

Varmeforretningen
I TREFOR Varme var oppetiden i 2022 99,90 %.

Stort set al varme modtages fra TVIS – som køber 
varmen ved Ørsted (Skærbækværket), Crossbridge 
(raffinaderiet i Fredericia) og Energnist (affaldsfor-
brændingsanlægget i Kolding). 

Bæredygtig biomasse udgør mere end 50 procent af 
varmekilden til fjernvarmeproduktionen. Den politiske 
situation i verden har medført, at biomasse er steget 
markant i pris. For kunder ved TREFOR Varme har 

Koncernen har 
Danmarks største 

privatejede vandsel-
skab og sikrer drikke-
vandskvaliteten nu 

og i fremtiden
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prisen i 2022 været på 13.971 DKK inklusive abon-
nement og moms for varme til et gennemsnitshus 
på 130 m² og et forbrug på 18,1 MWh/år. Det er 3,4 
procent højere end i 2021. 

TREFOR Varme har gennem det meste af året ar-
bejdet på at tilslutte flere kunder i de eksisterende 
fjernvarmeområder og etablere ny forsyning nord ud 
af Kolding og Vejle. 

Kommunal energiplanlægning
Deltagelse i kommunernes strategiske energiplanlæg-
ning og herunder byudvikling indgår centralt i EWIIs 
værdiskabelse. Vi har en nøglerolle i opgraderingen 
af elnettet, udbygning af fjernvarmen og forsyningen 
med rent drikkevand.

TREFOR Varme har i 2022 i særlig grad hjulpet 
Kolding, Vejle og Fredericia kommuner med at gøre 
deres varmeplaner klar til, at kommunerne har kun-
net fortælle de borgere, der i dag har olie eller gas 
som varmegrundlag, om der kommer fjernvarme til 
dem, eller om de selv skal finde en erstatning. 

I de kommende år skal der renoveres og udlægges 
mange nye kabler, og der skal bygges nye stationer 
til at klare elektrificeringen af samfundet – elektrifi-
cering af processer i industrien, ladestandere, var-
mepumper, m.m. Det betyder, at der i kommunernes 
planlægning skal gøres plads til den nødvendige 
infrastruktur, og at gader og stræder vil blive gravet 
op til gene for trafik, beboere og handlende. EWII 
har som koncern spillet en central rolle i at forbedre 
grundlaget for kommunernes arbejde i 2022. 

Fjernvarmen blev 
et af de mest efter-
tragtede produkter i 

gasområder i 2022 på 
grund af de stigende 

gaspriser 
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Infrastruktur til samfundets og 
koncernens egen udvikling

Den grønne omstilling stiller store krav, og kræver 
stor vilje blandt operatørerne og leverandørerne til 
den danske infrastruktur. Det gælder både inden for 
varme-, el-, fiber-, lade- samt vandinfrastruktur. I EWII 
ønsker vi et bredt samarbejde mellem operatører, 
men også med vores leverandører for at sikre, at 
sektorkoblingen sker til gavn for den grønne omstil-
ling. 

På det kommercielle område er det en meget stor 
opgave og mulighed, som ligger foran os, og EWII 
har derfor i det forgangne år dannet selskabet EWII 
Kommerciel Infrastruktur, hvor vi arbejder med at in-
vestere bedst og mest gavnligt i denne udvikling. Det 
er et nyt marked, hvor EWII er med helt fremme. 

Men også i de regulerede forretninger har udbyg-
ning af ny infrastruktur fyldt meget i 2022.

Varme
Med Ukraine-krigens udbrud steg efterspørgslen efter 
fjernvarmeløsninger og andre alternativer til gas 
betydeligt.

Koncernen har gennem det meste af året arbejdet 
på at udvide forsyningsområdet for fjernvarme. Der 
har både skullet tilsluttes flere kunder i de eksisteren-
de fjernvarmeområder – f.eks. Bredballe – og etable-
res nye forsyninger nord ud af Kolding og Vejle. Der 
er i 2022 solgt tilslutning til godt 3.000 nye kunder 
mod de forventede 400. Hertil kommer en omfatten-
de oplysningsaktivitet i form af deltagelse i borger-
møder om fjernvarme og alternativer. 

I den del af forretningen, hvor vi sælger varme-
pumper til private kunder, blev vi i 2022 ramt af de 
leveringsproblemer, som har ramt hele branchen. Det 
betød, at vi allerede i maj 2022 måtte stoppe salget. 
Ved årets udgang var der stadig en venteliste på 
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cirka 40 kunder, som ventede på at få deres varme-
pumpe installeret. 

Varmepumper på abonnement til erhverv og kom-
muner (45 kW - 2500 kW) har ligeledes oplevet et 
stigende aktivitetsniveau i 2022. Efter ønske fra kun-
derne er konceptet i løbet af året blevet udvidet, så 
kunderne selv kan vælge at bære elprisrisikoen.

Mobile varmepumpeløsninger til fjernvarme blev 
lanceret som et nyt forretningsben i 2022. Interessen 
viste sig øjeblikkeligt, og vi har som en test af kon-
ceptet solgt fire anlæg på 120 kW og fem anlæg på 
18 kW til Tørring Fjernvarme og Løsning Fjernvarme. 
De mobile løsninger henvender sig til fjernvarmevær-
ker, der vil konvertere gaskunder hurtigt, for efterføl-
gende at kunne etablere ledningsnet på et senere 
tidspunkt. Med disse tiltag bidrager vi til løsning af 
et stort problem for samfundet og for de enkelte 
fjernvarmeværker. Løsningen kan blandt andet sikre 
udbredelsen af fjernvarme i områder, der ellers ikke 
egner sig til dette.

Ladestandere
Et nyt forretningsområde er bygget op i 2022: Lade-
standerinfrastruktur. Vi nød Københavns Lufthavns 
tillid og fik til opgave at installere i første omgang 
1.350 ladepunkter. At elbilerne kommer og er en del 
af den grønne omstilling af mobiliteten, er ikke blot 
en kommerciel aktivitet, men et politisk ønske. 

EWII besluttede i 2021 at gå aktivt ind i dette marked 
og investere i, at udviklingen her forstærkes. Tidligt i 
2022 kom gennembruddet. De danske kommuner har 
på tilsvarende vis fået opgaven at sikre, at kommu-
nale parkeringspladser i løbet af 2022 og 2023 får 
opsat ladestandere. En lang række danske kommu-
ner har allerede på nuværende tidspunkt givet os 
opgaven at installere og drive deres ladeinfrastruktur 
til gavn for borgere og gæster i kommunen.

Samlet set går forretningen ud af året med cirka 
2.500 ladepunkter i ordrebogen.

 28EWII Årsrapport 2022



Fibernet
Som en særlig værdiskabende indsats har EWII 
Koncernen besluttet at betragte adgang til fiberin-
frastruktur som en forsyningspligtig ydelse i et for-
syningsområde, der matcher TREFOR El-net – også 
selv om det ikke er et lovkrav. Det betyder, at EWII 
inden 2024 kan forsyne alle husstande i de 5 berørte 
kommuner med fibernet. 

Programmet Fiber-i-alt-til-alle er efterhånden langt 
fremskredent og forventes afsluttet i 2023. De sidste 
store indsatser finder sted i bymidterne. I 2022 gik vi i 
gang med blandt andet gågaden i Vejle.

Ved årets udgang havde vi fibernet i vejen foran 
130.305 husstande, og der var tilsluttet 90.324 hus-
stande.

EWII har  
foretaget en milli-

ardinvestering i udrul-
ning af fibernet til alle 
interesserede i Trekan-

tområdet 

EWII gik  
aktivt ind i lade-

standermarkedet og 
har fået store aftaler 

med både Københavns 
Lufthavn og en ræk-

ke kommuner

EWII har lanceret 
mobile varmepumpe-
løsninger som alterna-
tiv til gasområder, der 
vil konvertere gaskun-

der hurtigt

Investeringen påfører EWII et årligt underskud fra for-
retningsaktiviteten – et underskud, der betragtes som 
en gave til lokalområdet.

Cybersikkerhed
Med udbruddet af krig i Ukraine blev relevansen 
af cybersikkerhed forstærket, om end truslen i lige 
så høj grad kommer fra kommercielle aktører, der 
forsøger at skabe gevinst på at ødelægge andres 
forretning. 

Der er også i 2022 brugt mange ressourcer på at 
udbygge og beskytte digitale platforme, og IT-sikker-
hed er et designkriterie i alt, vi gør. Vi arbejder tæt 
sammen med brancheorganisationerne, selskaber og 
myndighederne om denne opgave, og EWII tager 
aktivt del i EnergiCert.
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Ansvar for klima og miljø

EWII har gennem de seneste år udviklet sin forret-
ning omkring indsatser til fordel for klima og miljø. 
Hertil kommer indsatser på de indre linjer, som skal 
bidrage til at udvikle os som en ansvarlig virksom-
hed.

Vi har gjort noget ved os selv
Vores egen direkte påvirkning af klima og miljø skal 
foregå ansvarligt, men er ret beset vores mindste 
bidrag til klima og miljø. 

Siden 1990 er EWIIs CO2-aftryk reduceret med 95 %. 
I 2022 offentliggjorde vi vores påkrævede 11 handlin-
ger for, at de sidste 5 % kan reduceres væk. Når vi 
måler med afsæt i 1990, skyldes det, at den danske 
70 % målsætning tilsvarende har afsæt i 1990.

Opgørelsen er dog ikke helt tilfredsstillende, idet 
TREFOR Varme er bundet op på leverancer fra 
TVIS, hvor den primære varmekilde er flis fra Skær-
bækværket. Dette forhold udgør en langsigtet klima-

udfordring, som er vanskelig at adressere så længe 
CO2-udslippet fra træflis ikke indregnes i det danske 
CO2-regnskab.

Opgørelsen lider også af den svaghed, at den strøm 
der forbruges, nødvendigvis må være et blandings-
produkt. EWII kan kun kompensere dette forhold 
gennem sin egen produktion og sit indkøb af certifi-
kater, idet alt forbrugt strøm hos EWII er certifikatun-
derstøttet og understøttet af egen produktion.

Biodiversitet og egne arealer
I 2022 offentliggjorde EWII første element i en biodi-
versitetsstrategi. Her kigger vi på vores egne arealer 
og egne indsatser og har taget stilling til, hvad vi 
kan og skal gøre.

Strategien betyder blandt andet ændrede vedlige-
holdelsesplaner og beskyttelse af hjemhørende arter. 

EWII har 
øget bidraget 
til biodiversitet 
med afsæt i en 
biodiversitets- 

strategi

EWII har 
reduceret eget 
klimaaftryk fra 
koncernen med 
95 % i forhold 

til 1990 
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Vi gør noget ved andre
Af større betydning er det, at EWII har struktureret 
sin forretning omkring klima- og miljøindsatser. Alle 
forretningsaktiviteter kan således relateres til grøn 
omstilling, og de aktiviteter koncernen tidligere hav-
de, der ikke har relation til grøn omstilling, er solgt 
fra. Vi forsøger gennem promovering af vores aktivi-
teter at få andre til at arbejde målrettet med grøn 
omstilling. Vores fremtidige indsatser til fordel 

for klima og miljø, på såvel de indre som ydre linjer, 
forventes at bære yderligere præg af dette fokus.

   I 2022 har EWII etableret et joint venture med 
Tokyo Gas med det mål at udvikle 1 GW ny 
vedvarende energi. 

   I 2022 har EWII etableret sig stærkt på området 
for ladestandere med henblik på at understøtte 
udbredelsen af elbiler.

  2022 har EWII udviklet nye varmepumpekon  
 cepter, der skal muliggøre fjernelsen af gas til  
 opvarmningsformål og erstatte det med elektrifi 
 cerede varmepumpeløsninger, overskudsvarme  
 eller fjernvarme.

   I 2022 har EWII fortsat sit store engagement 
i Flexible Energy Denmark med henblik på at 
understøtte en bedre udnyttelse af vedvarende 
energi og muliggøre, at fossilt afhængige 
energiforbrugere kan erstatte det fossile med 
vedvarende energi.
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   I 2022 har EWII forstærket sin klimakommunikation 
til kunder, understøttet af kravet om, at alle EWIIs 
produkter skal være minimum étbladede i forbru-
gerombudsmandens mærkningsordning.

   I 2022 har EWII fortsat engageret sig i Center 
Danmark og konkret i etableringen af Digital 
Energy Hub, der gennem digitalisering skal 
muliggøre en bedre sektorkobling.

   I 2022 har EWII fortsat og forstærket sin indsats 
på vandområdet, både ved at fremme BNBO-af-
taler og ved at foretage test og målinger ud over 
de lovfæstede krav.

Dertil kommer, at der i løbet af året er truffet en 
række større beslutninger, som vil stille EWII endnu 
stærkere på både klima- og miljødagsordenen i de 
kommende år.

Etablering af lade-
stander-forretning for 

at understøtte  
udbredelsen af elbiler

Udvikling af varme-
pumpekoncepter, der 
muliggør udfasning af 
gas til opvarmning

Deltaget i forsk-
ningsprojektet ”Flexi-
ble Energy Denmark” 
for bedre udnyttelse 

af vedvarende 
energi

Omlagt alle EWIIs 
elprodukter til at være 

grøn strøm

Engageret i Center 
Danmark der mulig-
gør bedre sektorkob-

ling gennem  
digitalisering

Joint venture med 
Tokyo Gas med mål 

om at udvikle 1 GW ny 
vedvarende energi

EWII har taget an-
svar for grøn omstil-

ling gennem  
en række forret-
ningsaktiviteter 

Arbejdet for 
at sikre vandind-

vindingsområder og 
foretage test og må-
linger af drikkevandet 
ud over lovkravene
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Personaliserede 
kundeoplevelser

EWII skaber værdi for sine kunder ved at give ad-
gang til personaliserede kundeoplevelser, der under-
støtter kundernes individuelle ambitioner og produkt-
behov på en relevant, nærværende og ubesværet 
måde. 

Energikrisen har gjort 2022 til et særligt år, hvor 
mange danskere har haft ekstra stor fokus på, hvor-
dan de har kunnet optimere deres forsyningsydelser 
og spare på deres forbrug af især el og varme. Og 
derfor har meget af EWIIs rådgivning og kommunika-
tion centreret sig omkring dette emne i årets løb. 

EWIIs kunder har haft et stort behov for at kunne 
udnytte EWIIs kundeservice, og adgangen til at få 
kompetent og personlig rådgivning har været af-
gørende for den positive udvikling af den samlede 
kundebase. Kundernes opfattelse af EWII følges bl.a. 
via en Net Promotor Score, der har haft en positiv 
udvikling hen over året, og derudover blev EWIIs 
kundeservice målet af Wilke til at have som bran-
chens samlede bedste kundeservice i 2022. Det er 

EWIIs fortsatte ambition at være tilgængelig, aktiv 
og rådgivende – både i de digitale kanaler og hvad 
angår den personlige kundeservice.

Fastholdelse af eksisterende kunder  
og tiltrækning af nye
Udover den gode kundeservice har der i årets løb 
været fokus på at fastholde de eksisterende kunder 
og tiltrække nye ved at højne kvaliteten af EWIIs pro-
dukter og udvikle nye digitale løsninger til gavn for 
EWIIs kunder. 

EWII har etableret 
24/7 åbningstid  

for teknisk support til 
EWIIs bredbånds- 

kunder
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På bredbåndsområdet er der i 2022 i EWII etableret 
en 24/7 åbningstid for teknisk support til bredbånds- 
kunderne, og en partnerskabsaftale med tv-leveran-
døren Allente sikrer EWIIs kunder adgang til konkur-
rencedygtige tv-pakker.

Med købet af bredbåndsfirmaet Kviknet har EWII 
fået adgang til en målgruppe af prisbevidste for-
brugere, og dækker dermed flere individuelle behov. 
Det har resulteret i, at der på tværs af EWIIs to 
bredbåndsbrands har været en positiv kundetilvækst 
i løbet af året. Kviknet kunne igen i 2022 modtage 
Børsens Gazelle-pris, der gives til virksomheder i 
kraftig vækst. 

I elforretningen har kundetilgangen været langt over 
det forventede i 2022. Dels overtog EWII i starten af 
året kunderne fra elselskabet Barry, og dels har EWII 
vist sig at have et forretningskoncept, som mange 
nye elkunder har valgt til: EWIIs afregningsmodel 
med månedlig afregning for faktisk forbrug samt 
muligheden for at vælge imellem flere forskellige 
produkter med enten en fast kWh-pris eller flexpris 
med differentierede timepriser. 
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Nye digitale muligheder 
Kundernes lyst til selv at følge med i deres forbrug 
af el, vand og varme er stigende, og dette har EWII 
i 2022 imødekommet med flere nye digitale løsninger. 
En ny selvbetjening til privatkunderne blev lanceret 
sidst på året.

Til de mange nye kunder på EWIIs flexprodukter er 
der desuden blevet udviklet en service til ewii.dk, 
hvor man nemt kan følge spotprisen time for time i 
de kommende 24 timer.

EWII har også været hovedpartner i Fremtidens 
Hjem i Fredericia. I huset har EWII testet forskellige 
nye IoT-løsninger, og de muligheder de giver for at 
få yderligere indsigt i en husstands energiforbrug.

Lancering af  
ny selvbetjening til  

privatkunder
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Bidrag til livet

EWII ser det som en vigtig opgave at påvirke debat-
ten og politiske processer i forhold til alt, der vedrø-
rer kunder, klima og miljø. Også i 2022 har vi været 
en markant stemme i debatten ved vores kronikker 
og kampagner.

Vi har i de senere år og også i 2022 fastholdt en 
indsats for at bekæmpe uærlige og uhæderlige 
elsælgere. EWII er tilhænger af fri konkurrence i et 
liberaliseret elmarked, men vi forudsætter selvfølge-
lig, at konkurrencen foregår inden for lovens rammer 
og med forbrugerbeskyttelse for øje.

På forbrugerområdet har vi også talt aktivt for af-
skaffelsen af acontobetalinger og fremhævet deres 
skadelige påvirkning af den enkeltes muligheder for 
at holde bedst muligt styr på privatøkonomien. Vi 
har til understøttelse heraf kørt aktive reklame- 
kampagner og en særlig kampagne rettet mod 
Magthaverne.

På klimaområdet har vi i de senere år og i 2022 
fastholdt en indsats, der skal lovliggøre anvendelsen 
og understøttelsen af allerede opfundne teknologier. 
Vi taler aktivt for, at samordnet regulering af mo-
nopolområder og et bedre grundlag for delingen 
mellem reguleret infrastruktur og marked kan frisætte 
gevinster, som er umiddelbare, og sætte mere fart 
på den grønne omstilling.

Forskningsunderstøttelse
EWII er en aktiv deltager i flere store forskningspro-
jekter. De Innovationsfond-støttede projekter Flexible 
Energy Denmark og HEATman hører til blandt de 
største igangværende projekter i 2022, men også 
projekter til fremme af energifællesskaber har vundet 
vores interesse. Herudover er EWIIs særlige engage-
ment i Center Danmark udtryk for evne og vilje til at 
fremme forskning på det digitale område til under-
støttelse af sektorkobling og datafrisættelse.
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• Alfabo                                                                                     

•  Alminde-Viuf Gymnastik-  
og Idrætsforening                        

• Alminde/Viuf G & IF, fodbold U12                                            

• Aktiv Fritid, Kolding Kommune                                             

•  Ammitsbøl/Egtved,  
U11 drenge fodbold                                            

• AVGIF håndboldklub                                                       

• BGIF Fodbold, U11 drenge                                            

• BGIF Håndbold, U9 Drenge                                            

• BGIF Håndbold, U15 piger                                                   

• Byens Bedste Fredericia 2022                                         

•  Byfest i Skibet i forbindelse  
med Tour de France                      

•  Bække Sportsforening,  
Turbofluerne                                            

• Dalby GF, Turboholdet                                                                  

• Dansk Folkehjælp i Kolding                                                                  

• Dansk Folkehjælp i Vejen                                                                  

• Design Skolen Kolding                                                                  

•  Det Danske Spejderkoprs,  
Fredericia                                            

• Det Flyvende Teater                                                                                        

• Døgninstitution Tinghøj                                                                                        

• EGIF E-sport                                                                                        

• EGIF Fodbold                                                                                                              

• EGIF Håndbold, U13 drenge                                                                                        

• Egtved IF, EIF Cup                                                                                        

• El-hockey Gårslev                                                                                        

• EANP - Event Andst Netparty                                                                  

• Familier med kræftramte børn                                                                                        

• FC Kolding Nord, U14 drenge                                                                                        

• FC Kolding Nord, piger 2006/2007                                                                                        

Sponsorater
EWII har i 2022 forberedt en omlægning af sine sponsorater. Vi fortsætter med at understøtte læring, sport 
og kulturliv, men kaster nu også særlige sponsorater ind til fremme af grøn omstilling og borgerengagement 
i den grønne omstilling. Vores fokus er bredden og de unge, men vi har nu også indarbejdet bedre mulighe-
der for den voksne generation. I 2022 har EWII sponsoreret følgende: 
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• Foreningen Gårslevhallen                                                                  

•  Forum Kolding Bramdrupdam,  
U11 drenge håndbold

• Fredericia Art Festival                                                                                        

•  Fredericia Gymnasiums  
Musikfestival                                                                  

• Fredericia FF, U11 drenge                                                                                        

• Fredericia FIFA Academy                                                                  

• Fredericia HK, U11 drenge                                                                    

•  Fredericia Håndboldsklub,  
håndboldskole                                                                  

•  Fredericia Håndbold Klub,  
U13 piger                                                                  

• Fredericia KF, U12                                                                                                              

• Fredericia KFUM, U8                                                                                        

• Fredericia KFUM, U11 piger                                                                                        

• Fredericia Svømmeklub                                                                                        

• Fæstningsbyen Fredericias venner                                                                                         

• G94 springteam                                                                                        

• Gauerslund IF, U8                                                                                                              

• Gauerslund IF fodbold, U14                                                                                        

•  Gesten Idrætsforening,  
Fodbold U8                                                                  

• Hejls Trop                                                                                        

• Hjarup landsbyforening                                                                  

• HJEM Fredericia                                                                  

•  Højen Gymnastik- og  
ungdomsforening                                                                  

• Jazz for kids 2022                                                                                        

• Julehjælp Trekantområdet                                                                  

•  Kano- og kajakklubben  
Vejle Å, Ungdom                                                                  

• KFUM Spejderne Smidstrup                                                                   

• KIF Gymnastik & Spring                                                                  

• Kolding Børnehøjskole                                                                  

•  Kolding Egnsteater og  
Kolding Kommune                                                                  

• Kolding Half 2023                                                                  

• Kolding IF, U11 piger                                                                                        

• Kolding IF Håndbold, U11 piger                                                                  

•  Kolding IF og Munkevængets  
Skoles SFO                                            

• Kolding KFUM, U19 piger                                                                  

• Kolding KFUM håndbold, U11 piger                                                                  

• Kolding Light Run                                                                  

• Kolding Rideklub                                                                  

• Kolding Svømmeklub                                                                  

•  KSU Kolding Sjølund Udviklings- 
råd/Sjølund Lokalråd

• Kultur for Børn                                                                                         

• Lunderskov Boldklub, U13 piger                                                                  

• Lunderskov boldklub, U15 drenge                                            

•  Middelfart Basketball Klub,  
U7-U9 Mix                                                                  

•  Middelfart Håndbold Klub,  
U11 piger                                                                  

• Middelfart Skateboard Forening                                                                  

• Middelfart Stingers AFC, U14                                                                  

• MG & BK, U9 drenge                                                                  

• MG & BK, U13 piger                                                                  

• MG & BK, marsvineungerne                                                                  

• Natur & Ungdom Fredericia                                                                  

• NBSIF Gymnastik og Dans                                                                  

• NBSIF, U11                                                                                        

•  Nicolai Kultur og Kolding Kommune                                                                  

• Pitstop til fremtiden                                                                  

• Red Barnet, Fredericia                                                                                        

• Red Barnet julehjælp, Fredericia                                                                  

• Red Barnet, Kolding                                                                  

• Red Barnet, Middelfart                                                                  

• Red Barnet, Vejen                                                                  

• Red Barnet, Vejle                                                                  

• Røde Kors, Fredericia                                                                  

• Røde Kors, Kolding                                                                  

• Røde Kors, Middelfart                                                                  

• Røde Kors, Vejen                                                                  

• Røde Kors, Vejle                                                                  

•  Rønne idrætsklub,  
U14 piger fodbold                                                                  

• Seest Boldklub, U11 piger                                                                  

• Skibet IF, fodbold U8                                                                  

• Sommerrock Fredericia                                                                  

• Strib i bevægelse                                                                  

• Strib IF, U8 MIX                                                                  

•  SVHK Søndermarken  
Vejle Håndboldklub, U13 piger

•  Taulov Skærbæk IF, årgang 
2009/10 piger.                                                                   

•  Taulov Skærbæk IF, U6-7 drenge 
og piger, tumleholdet                                                                                        

• Teaterskolen Kolding                                                                  

• Trelde TG Håndbold, U6-8 mix                                                                  

• Trekantområdet Danmark                                                                  

• Trekantområdets Festuge                                                                  

• Vamdrup E-sport                                                                  

•  Vamdrup IF Håndbold,  
U9 drenge og piger                      
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• Vejen HK, U11 piger                                                                  

• Vejen Sportsforening, U15 drenge                                                                  

• Vejen Trolde Cup 2022                                                                  

• Vejle Basket Klub, U13                                                                  

• Vejle Boldklub, U11 piger                                                                  

• Vejle Boldklub VB, U14 drenge C                                                                  

• Vejen Esport Evolve, Lan party                                                                  

• Vejle FC, U13 piger                                                                  

• Vejle Håndbold Klub, Trille Trolle                                                                  

• Vejle Kammeraterne, U9 drenge                                                                  

• Vejle Kammeraterne, U12                                                                                 

• Vejle Tennis Klub                                                                  

•  Vejle Y’s Men’s Club og  
ungdomsorganisationer                      

• Vinding SF, U12 drenge                                                                  

•  Vinding Sportsforening Håndbold, 
U13 piger                      

• VM i kørestolsrugby                                                                  

• Vonsild Fodbold Klub, U12 drenge                                            

• Wastelands - Streetart i Vejle                                            

• WOC2022                                                                                        

• Ødsted Festival                                                                  

Støtte til større helt 
særlige lokale begi-
venheder eller initiati-

ver (850.000 kr.)

Støtte til børn og  
unges læring om 
energi (177.000 kr.)

Støtte til børn og 
unge amatører inden 
for sport, kultur og 
øvrige civilsamfund 

(850.000 kr.)

EWII har 
støttet lokal-
området gen-
nem uddeling 
af sponsora-

ter

Har talt aktivt 
for afskaffelsen af 
acontobetalinger

Har talt aktivt 
for anvendelse af 

eksisterende  
teknologier

EWII har 
været en mar-
kant stemme i 
den offentlige 

debat 

Har haft en fort-
sat indsats for at 
bekæmpe uærlige 

elsælgere
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Attraktive arbejdspladser

EWII ser det som en værdiskabende aktivitet i sig 
selv, at koncernen medvirker til at udvikle attraktive 
arbejdspladser. Attraktive arbejdspladser skal have et 
meningsfuldt indhold med bidrag, der er større end 
den enkelte, samt rumme et attraktivt værditilbud, 
herunder ansættelsesvilkår, som er tidssvarende. Som 
led heri er det af afgørende betydning for koncer-
nen, at der hele tiden sker vedligehold og udvikling 
af en kultur præget af samtidigt fremsyn og resultat-
skabelse, troværdighed og nærvær. EWII skal drives 
af nysgerrighed.

EWIIs ledelseskultur og struktur bygger på en grund-
læggende respekt for mennesker, menneskerettighe-
der og arbejdstagerrettigheder. Strukturelt er disse 
sikret gennem medlemskab af arbejdsgiverorganisati-

on, tiltrædelse af relevante overenskomster, velfunge-
rende samarbejdsfora, en veludbygget arbejdsmiljø-
organisation samt gode, sikre og sunde arbejdsvilkår 
for alle. Troværdighed, nærvær, resultatskabelse og 
nysgerrighed er samtidig bærende principper i orga-
nisationen, hvad angår både relationen til koncer-
nens omverden og samspillet internt i organisationen. 

Energikrise og højt aktivitetsniveau
Mange igangværende strategiske projekter, og en 
omverden og et energimarked præget af krise og 
krig på europæisk grund har i høj grad sat sine 
spor på EWIIs organisation. Behovet for udfasning 
af gas, den grønne omstilling, fluktuerende elpriser 
og indefrysningsordning har øget kundeaktiviteten 
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og presset på mange forretningsområder. Medarbej-
dertilvæksten har således været stor, og koncernen 
rummer nu mere end 600 medarbejdere. Koncernen 
bød i løbet af året også velkommen til både fynske 
og nordjyske kolleger gennem købet af henholdsvis 
Kviknet og EWII Midas Energy.

En organisation rustet til fremtiden
Et led i koncernens organisationsstrategi har været 
at belyse, hvorvidt organisationen gennem organi-
sationsdesign og kompetencer er gearet til at lykkes 
med de opgaver, der er forudsat i koncernstrategien. 
Dette arbejde har ført til både en reorganisering af 
den kommercielle forretning i relation til de strate- 
giske fokusområder og til etablering af en tværgåen-
de anlægsprojekt-organisation, der skal håndtere de 
mange anlægsprojekter til udvikling og vedligehold 
af forsyningsnettene. 

EWII Akademi for ledere er koncernens fortløbende 
lederudviklingsprogram, som tager udgangspunkt 
i EWIIs værdier for god ledelse og bygger på det 
princip, at ledelsesfaget kræver, at man løbende 
dygtiggør sig. I år har EWIIs lederakademi haft fokus 
på kompetenceudvikling indenfor digitalisering som 

en helt nødvendig del af forretningsudviklingen og 
ledelsesopgaven. Herudover er et større forløb om-
kring nærvær og positivt menneskesyn under forbe-
redelse.

Sæt et grønt fodspor sammen med os
Det danske arbejdsmarked er fortsat præget af en 
lav ledighed og en væsentligt større efterspørg-
sel end udbud af arbejdskraft, særligt hvad angår 
specialiseret arbejdskraft. EWII har arbejdet med at 
formulere et nyt employer brand, og har herigen-
nem foretaget en analyse af, hvad nuværende og 
potentielle medarbejdere lægger vægt på i relation 
til deres arbejdsplads. Arbejdet har i særlig grad 
fokuseret på værditilbud til og kampagner overfor 
de medarbejdergrupper, som er forretningskritiske at 
kunne tiltrække. Ligeledes er rekrutteringsindsatsen 
styrket gennem etablering af strategiske samarbejder, 
og der arbejdes også langsigtet med Talent Acquisi-
tion.  

Som arbejdsplads har EWII sin styrke i at have jobs 
med høj grad af mening, hvilket også giver sig til 
kende gennem et højt medarbejderengagement kon-
kret udtrykt i en arbejdsglæde på indeks 75 i årets 
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Medarbejdertilfredshedsundersøgelse. Særligt kvitte-
rer medarbejderne for et meningsfuldt jobindhold, for 
et stærkt fællesskab og samarbejde og for styrkelse 
af EWIIs eksterne omdømme over de seneste år. 

Medarbejderengagementet viser sig fortsat også 
ved, at koncernen lykkes med at holde personaleom-
sætningen på et tilfredsstillende niveau.

Et sundt og sikkert arbejdsmiljø
I EWII ønsker vi et arbejdsmiljø, hvor den enkelte 
kan udfolde og udvikle sig og kommer sikkert hjem 
til familien hver dag. Både koncernens arbejdsmiljø-
strategi og arbejdet med at skabe sunde rammer er 
bærende elementer heri.

EWII var i år nomineret til Arbejdsmiljørådets Ar-
bejdsmiljøpris i kategorien psykisk arbejdsmiljø for  
arbejdet med at sætte fokus på psykologisk sikker-
hed med en ny kampagne. Og netop psykologisk 
sikkerhed har været et vigtigt fokusområde både 
i forhold til at fastholde og udvikle et godt sam-
arbejdsklima og forebygge krænkelser og fysiske 
arbejdsskader. 

For at sikre nærhed i arbejdsmiljøarbejdet er ar-
bejdsmiljøorganisationen udvidet og tilpasset EWIIs 
nye organisering af forretningen, og der er gennem-
ført kompetenceudvikling og sikkerhedsevents.

Udover den arbejdsmiljørisiko, der er forbundet med 
EWIIs arbejde på fysiske anlæg, har energikrisen, 
gaskonverteringen og accelerationen af den grønne 
omstilling øget aktivitetsniveauet i EWII i så betyde-
lig grad, at mange medarbejdere oplever et pres 
relateret til arbejdsmængde og stigende bekym-

ringsniveau hos kunder. Koncernen har forsøgt dette 
afbødet med opmanding, forlængede svartider 
og et øget beredskab i form af psykologhjælp til 
koncernens frontmedarbejdere. I en tid med kraftig 
medarbejdervækst og høj aktivitet i huset, udfordres 
også koncernens fysiske rammer.

Niveauet for arbejdsskader følger tendensen fra 2021. 
Arbejdsskaderne, hvoraf 10 er med fravær, er relativt 
set ikke af alvorlig karakter, og den primære årsag 
er adfærd og manglende opmærksomhed. Der er 
nødvendige arbejdsinstrukser, værnemidler og kom-
petencer til rådighed.  

Antal af arbejdsskader

2018 2019 2020 2021 2022

33
30

19

12

26

EWIIs mangeårige sundhedsfokus har det sigte at 
skabe rammer, der gør det nemmere at træffe sunde 
valg, og som samtidig styrker fællesskabet. Arbej-
det har ført til en nominering til EU Kommissionens 
#BeActive Workplace Award. Det er glædeligt, at 
EWIIs aktiviteter også bemærkes udenfor landets 
grænser.
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Arbejdsmiljø og 
sikkerhed 

prioriteres højt

EWIIs  
fokus på at skabe 
en sund og aktiv 

arbejdsplads resultere-
de i, at koncernen vandt 
Initiativprisen 2022 og 

blev kåret som 
Danmarks sundeste 

arbejdsplads

Bekæmper  
”tarzan-kulturen”

Nomineret til 
Arbejdsmiljørådets 
Arbejdsmiljøpris i 
kategorien psykisk 

arbejdsmiljø

Sundhedsarbejdet drives af medarbejderne og 
består i en række aktiviteter og foredrag, der taler 
til forskellige medarbejdertyper og interesser. Som 
noget nyt arbejdes også med små månedlige mo-
tionspauser i arbejdsdagen. Koncernen oplever stor 
opbakning til sundhedsaktiviteterne, men det er fort-
sat ambitionen at engagere endnu flere i sundhed.

EWIIs fokus på at udvikle et sundt og sikkert arbejds-
miljø har bidraget til et lavt niveau af fravær, herun-
der også et faldende fravær gennem de senere år. 
Et højt smittetryk med Corona i årets første måneder 
og et øget langtidsfravær, blandt andet forårsaget 
af koncernens høje aktivitetsniveau, har dog medført 
en stigning i fraværet i 2022. 

EWII Koncernen  
har mere end 

600  
medarbejdere

Fraværsprocent i EWII Koncernen

2018 2019 2020 2021 2022

 Fravær    Sygefravær

3,03

3,99
3,6

4,75

3,1

4,24

2,58

3,39
3,54

4,45
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Sammensætning af den 
øverste ledelse 
Bestyrelsen i EWII godkendte i 2022 en opdateret  
politik og måltal for den kønsmæssige sammensæt-
ning i EWII. Af den fremgår det, at vi ønsker at opnå 
en balanceret repræsentation mellem kvinder og 
mænd i koncernens repræsentantskab og bestyrelse 
på 40-60 %. 

EWIIs repræsentantskab er valgt blandt forbrugerne, 
og i forbindelse med afholdelsen af repræsentant-
skabsvalget i 2022 blev der iværksat flere indsatser 
i kommunikation og markedsføring med henblik på 
at tiltrække flere kvinder ved kandidatopstillingen til 
repræsentantskabet. Det lykkedes ikke at nå mål-
sætningen, idet andelen af kvinder i repræsentant-
skabet gik fra 18 % ved valget i 2018 til 20 % ved 
valget i 2022. Næste valg til repræsentantskab og 
koncernbestyrelse finder sted i efteråret 2026, og det 
er målet at opfylde måltallet for den kønsmæssige 
sammensætning i EWII S/I fra 1. januar 2027.

Bestyrelse
En af repræsentantskabets vigtigste opgaver er at 
vælge bestyrelsen. Bestyrelsesvalget i 2022 resultere-
de i, at de 15 repræsentantskabsvalgte medlemmer 

af bestyrelsen blev sammensat af 3 kvinder og 12 
mænd, dvs. at andelen af kvinder er 20 % i bestyrel-
sen, som sidder i den kommende 4-års valgperiode. 

Øvrig ledelse
EWIIs direktørgruppe er ved udgangen af 2022 
sammensat af 5 kvinder og 5 mænd, hvilket lever 
op til ambitionen om en ligelig kønsrepræsentation i 
direktørgruppen.

Bestyrelsens kompetencer
Bestyrelsen har udarbejdet en beskrivelse af de 
ideelle kompetencer for den kompetente bestyrelse i 
EWII. I forbindelse med repræsentantskabsvalget re-
degjorde kandidaterne til bestyrelsesvalget for egne 
kompetencer samt uddannelsesmæssig baggrund. 

Denne redegørelse blev udsendt til repræsentantska-
bet forud for valg af bestyrelse, således at der var 
mulighed for at vælge bestyrelsesmedlemmer på 
baggrund af en vurdering af kandidaternes kompe-
tencer. Bestyrelsesmedlemmernes  kompetencebeskri-
velser offentliggøres på EWIIs hjemmeside. 

Direktørgruppen 
i EWII Koncernen 

i 2023
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Globalt ansvar i et lokalt 
perspektiv
Med udgangspunkt i den grønne omstilling, samfun-
dets digitalisering og omstilling båret af markante 
klimaudfordringer har EWII formuleret en tredelt 
mission: 

1.  Vi vil bygge fremtidens digitale infrastruktur og 
skabe fremtidens fibersamfund 

2.  Vi vil bidrage til at udvikle et 100 procent klima- 
gasfrit energisystem

3.  Vi vil sikre drikkevand baseret på grundvand 

EWIIs forretningsstrategi og forretningsmodel tager 
naturligt afsæt i de tre missioner. Det er koncer-
nens ambition at spille en betydelig og vigtig rolle 
i udviklingen af et bæredygtigt samfund baseret 
på koncernens fremsynethed, viden og kapacitet. 
Med de grundsten går EWII forrest, og sætter høje 
standarder for branchen samtidig med, at koncer-
nen stiller løsninger, viden og indsigt til rådighed for 
omverdenen. Det giver sig blandt andet til udtryk i 
EWIIs arbejde med FNs Verdensmål, hvor koncernen 
har valgt at fokusere på fire mål:  

Mål 6: Rent vand og sanitet  
Koncernen arbejder vedvarende på at sikre 
kunderne adgang til rent drikkevand både 

nu og i fremtiden i en tid, hvor samfundets erkendel-
se og viden om pesticider og miljøfremmede stoffer i 
grundvandet er stigende. Pesticider og miljøfremme-
de stoffer forekommer under grænseværdien i ca.  
40 % af koncernens boringer, og vi imødeser sam-
men med resten af sektoren markant øgede udfor-
dringer med vandkvaliteten fremadrettet. 

Koncernens fokus har været på udvikling af grund-
vandsmodeller og geologiske modeller, bæredygtig 
indvinding, grundvandsbeskyttelse og reduktion af 
vandtab, og koncernen har med udgangspunkt i et 
højt kompetenceniveau, høje kvalitetskrav og certifi-
cerede processer sikret levering af drikkevand base-
ret på simpel vandbehandling. 

For at kunne dokumentere drikkevandskvaliteten 
og sikre sporbarhed ved forurening tages der mar-
kant flere analyser end bekendtgørelsen for drikke-
vandskvalitet foreskriver. 

Der er fremsendt tilbud om beskyttelse af arealerne 
tæt om de enkelte boringer til alle de lodsejere, der 
har en boring stående. 

Desuden deltager koncernen i udviklingsprojekter, der 
fokuserer på rensning af forurenet grundvand.

EWII har derudover i samarbejde med lokale land-
brugsorganisationer arbejdet på at identificere nye 
afgrøder, der med begrænset brug af gødning og 
uden anvendelse af pesticider kan give høj nyttevær-
di. 

Som ejer af Danmarks største private vandforsynings-
selskab tog koncernen i det forgangne år initiativ 
til at samle en gruppe af meget forskellige interes-
senter i en samtale om det danske drikkevand og 
grundvand. Ambitionen var at gøre opmærksom på 
de problemstillinger, der relaterer sig til at fremtids-
sikre det danske grundvand som en naturressource 
uden menneskeskabt forurening og pege på mulige 
løsninger. 

Mål 7: Bæredygtig energi  
EWII er som energikoncern en nøgleaktør i 
opfyldelsen af samfundets ambition om 
grøn omstilling – elektrificering og digitalise-

ring. I 2022 er koncernens mål om udelukkende at 
tilbyde elkunderne grøn strøm fuldt implementeret. 
Koncernens grønne elprodukter følger de retningslin-
jer, Forbrugerombudsmanden har lavet til formålet. 
Derudover er koncernens 2-bladede grønne produkt 
udviklet på baggrund af rådgivning fra Rådet for 
Grøn Omstilling.

Al varme, som EWII aftager fra TVIS, er baseret 
på overskudsvarme fra raffinaderiet i Fredericia, 
affaldsvarme fra affaldsforbrændingsanlægget i 
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Kolding og flis-anlægget på Skærbækværket – bæ-
redygtig biomasse. 

Koncernens varmeatlas for Trekantområdet kortlæg-
ger, hvor det giver mening at gå efter kollektive eller 
individuelle løsninger som erstatning for etablerede 
gas- eller oliefyrede varmeløsninger. 

Koncernen har samarbejdet med kommunerne om at 
vurdere økonomien i fjernvarmeløsninger, og arbejdet 
har allerede resulteret i konkrete fjernevarmeprojekter, 
hvor fjernvarmenettet således udvides. 

Koncernen tager desuden aktivt del i udviklingen 
af Center Danmark som forskningsfacilitet og aktør 
til frisættelse af energidata til energisektoren. Kon-
cernen har en drivende rolle i forskningsprojektet 
Flexible Energy Denmark (FED), der har til formål at 
fremme fleksibilitet i energiforbruget under anvendel-
se af digitale værktøjer. 

Arbejdet muliggør udnyttelse af overskudsstrøm fra 
vindmøller og solceller og en optimal udnyttelse af 
el- og fjernvarmenettene. FED bidrager dermed til, at 
Danmark når klimamålet med reduceret behov for 
omkostningstunge udvidelser af energisystemet. 

Mål 9: Industri, innovation  
og infrastruktur  
Den grønne omstilling forudsætter store 

investeringer i elnettet. Koncernen investerer således 
de næste ti år massivt i udbygning og udvikling af 
elnettet for at understøtte samfundets elektrificering 
og omstillingen til elproduktion, der i stigende grad 
baseres på vedvarende og fornybare decentrale 
kilder. Koncernen bidrager også med udbygning af 
ladeinfrastrukturen som forudsætning for udbredel-
sen af elbiler.

EWII har ligeledes gennem de seneste år investeret 
massivt i udrulningen af fiber i Trekantområdet med 
henblik på at understøtte digitaliseringen i lokalom-
rådet. Ambitionen om at sikre fiber i alt til alle i Tre-
kantområdet er inden længe indfriet. I den kommen-
de tid afsluttes de resterende delprojekter.

Udfasningen af olie og det store behov for gas-
konvertering stimulerer efterspørgslen efter kollektiv 
varmeforsyning. Der er således i det forgangne år 
samarbejdet med kommunerne om at udvide fjern-
varmenettet i visse områder og øge tilslutningen 

i andre områder. Ligeledes arbejdes der overfor 
mindre varmeværker med at udbrede den kollektive 
varmeforsyning via varmepumpe-løsninger. Endelig 
møder også vandinfrastrukturen nye kriterier, der skal 
leves op til i takt med øget efterspørgsel og skærpe-
de krav til drikkevandskvaliteten. 

EWII arbejder desuden med at give adgang til 
forsyningsdata tættere og tættere på driftsøjeblikket, 
og er i gang med at forberede etablering af en ny 
datahjemtagningsplatform og indkøb af nye for-
brugsmålere på el, vand og varme.  

Mål 12: Ansvarligt forbrug og produk- 
tion  
I relation til EWIIs ambition om et 100 

procent klimagasfrit energisystem er koncernen 
opmærksom på at reducere negative påvirkninger 
på miljø og klima fra koncernens aktiviteter ved at 
effektivisere egen energianvendelse, indkøbe grøn 
strøm til koncernens eget energiforbrug, reducere 
ledningstabet i forsyningsnettet og øge anvendelsen 
af bæredygtig og vedvarende energi i kerneaktivite-
terne – blandt andet ved varmepumpeløsning på 
hovedkontoret. Det seneste energisyn kortlagde, at 
koncernen over de seneste 30 år har reduceret CO2 
i udledningen med 95 procent. Reduktionen er 
opnået ved, at der er gennemført energispareprojek-
ter, ligesom nogle forretningsaktiviteter er frasolgt. 
Herudover udleder elproduktion væsentligt mindre 
CO2, og EWII har ikke meget fossilt energiforbrug 
tilbage udover bilflåden. 

2022 2021 2020

CO2-udledning / ton

Energiforbrug *1.809 **4.807 2.659

Brændstofforbrug 817 618 618

Tab ledningsnet – el ***0 ***0 ***0

Tab ledningsnet – fjernvarme 26.902 26.040 26.444

I alt 29.528 39.469 36.769

Opgørelsen er baseret på det faktiske forbrug omregnet til CO₂-udledning 
med de officielle CO₂-emissionsfaktorer.  

 *  Årsagen til, at CO₂-udledningen fra koncernens energiforbrug er 
faldet i 2022, er at koncernen indkøber grøn strøm til koncernens 
eget energiforbrug. Den resterede CO₂-udledning fra energiforbru-
get stammer fra olie, fjernvarme og naturgas.
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**  Den primære årsag til stigningen fra 2020 til 2021 er de stigende 
gaspriser. TREFOR Varme anvendte olie fremfor gas i deres spids- 
og reservelast produktion, da det har været billigere. Varmeforsy-
ningloven gør, at TREFOR Varme har pligt til at vælge den billigste 
løsning fremfor den mest miljøvenlige løsning – et eksempel på en 
barriere for den grønne omstilling. 

***  CO₂-udledningen på nettabet er neutral, da der indkøbes certifi-
kater på grøn strøm svarende til nettabet. 

 
I forhold til bilflåden har koncernen yderligere juste-
ret bilpolitikken med krav om, at firmabiler er rene 
elbiler, mens der for de større biler tilstræbes øge-
de krav til energiklassen. Der er ligeledes fokus på 
affaldshåndtering, ligesom koncernens kantine har 
udfaset engangsemballage og arbejder med reduk-
tion af madspild. EWII arbejder også for at fremme 
biodiversiteten – og har netop vedtaget en strategi til 
styrkelse af indsatsen på det område. Der anvendes 
ikke planteværnsmidler på EWIIs arealer. 

Med en kerneforretning inden for el, vand, varme og 
fiber benytter EWII primært danske leverandører. Det 
gælder for både leverandører og samarbejdspartne-
re, at koncernen tilstræber at anvende samarbejds-
partnere, som lever op til de internationalt erklærede 
menneskerettigheder. EWII sigter således efter at 
indgå aftaler med leverandører og samarbejds-
partnere, som driver forretning i overensstemmelse 
med koncernens Code of Conduct for leverandører, 
der knytter sig til FNs Global Compact. Kompeten-
te fagfolk og ledere i koncernen vurderer løbende 
leverandørerne og sikrer, at al samhandel følger 
gældende krav og love. De selskaber, der organisa-

torisk henhører under TREFOR Infrastruktur, er under-
lagt særregler, der betyder, at en del af disse aftaler 
konkurrenceudsættes i offentlig regi, ligesom intern 
samhandel er underlagt regler om transparens og 
markedsmæssighed. 

EWII opererer alene på det nordeuropæiske mar-
ked, og vi ser derfor ikke væsentlige risici i forhold til 
menneskerettigheder, antikorruption og bestikkelse.

I EWII er der nul-tolerance-politik overfor korruption 
og bestikkelse. Det er i strid med selskabets integri-
tet, som handler om at udføre selvstændige, ærlige 
og ordentlige handlinger. Koncernens ledelse har 
beskrevet Rammer for God Adfærd, som alle i kon-
cernen arbejder efter, og heri understreges en pligt 
til at reagere, hvis en leder eller medarbejder bliver 
bekendt med handlinger, som ikke er i overensstem-
melse med forventelig, ordentlig adfærd. 

I tråd hermed har EWII i år strammet leverandør- 
etikken yderligere for at sikre koncernens integritet, 
herunder krav til leverandørernes overholdelse af 
etiske regelsæt. Det er vores forventning, at vores 
fremtidige samarbejde med leverandører vil bære 
yderligere præg af dette fokus. EWII har endvidere 
en veletableret whistleblower-ordning, der blandt 
andet understøtter vores fokus på at sikre ordentlige 
social- og personaleforhold.
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God selskabsledelse

I EWII er det vigtigt for os, at vores ledelsesstil karak-
teriseres ved åbenhed, værdiskabelse og gennem-
sigtighed. Tilsvarende vægter de rette kompetencer i 
bestyrelsen højt.

Som målestok for opfyldelse af kravene til god 
selskabsledelse anvender EWII anbefalinger for god 
selskabsledelse i forsyningskoncerner udarbejdet af 
brancheforeningen Green Power Denmark (tidligere 
Dansk Energi). Green Power Denmark opdaterede 
anbefalingerne i 2021, så de i endnu højere grad 
målrettes bestyrelserne og er brugbare og værdi-
skabende for bestyrelsernes arbejde. De opdaterede 
anbefalinger er gældende for rapporteringen om 
regnskabsåret 2022, og det er således disse anbefa-
linger, som er anvendt i dette års evaluering i EWII.

Anbefalingerne indeholder fem områder med krav til 
god selskabsledelse:

1. Aktivt ejerskab  
2. Kommunikation med interessenter  
3. Bestyrelsens opgaver og ansvar 
4. Bestyrelsens sammensætning og kompetencer 
5. Vederlag 

Bestyrelsen i EWII har taget stilling til anbefalingerne, 
og koncernen følger overordnet set alle anbefalinger. 
Koncernen ser arbejdet med god selskabsledelse 
som en udviklingsproces snarere end en målscore 
– det er diskussionerne og bevidstgørelsen, der er 
væsentlig og værdiskabende. 

EWIIs samlede rapportering på anbefalingerne for 
god selskabsledelse kan læses på koncernens hjem-
meside og er således offentlig tilgængelig for alle 
koncernens interessenter.

 48EWII Årsrapport 2022



Selskabets politik for 
dataetik
I EWIIs bestræbelser på levering af høj forsynings-
sikkerhed, reduceret klimaaftryk og personaliserede 
kundeoplevelser indgår øget digitalisering som et 
væsentligt middel. Digitaliseringen muliggør hurtig og 
præcis informationsbehandling til gavn for kunder, 
og den understøtter et effektivt produktionsapparat. 
Digitaliseringen forøger de datadrevne processer, og 
dermed øges både mængden af data og anvendel-
sen af data. 

Det er EWII magtpåliggende at udvise både re-
spektfuld og anstændig adfærd over for kunder og 
samarbejdspartnere. Derfor arbejder vi aktivt i alle 
forretningsområder med at sikre legal adkomst til 
vores data, og vi stiller krav om forsvarlig anvendel-
se og opbevaring af data i overensstemmelse med 
lovgivningen. 

EWII ønsker, at vores kunder skal have personalisere-
de kundeoplevelser, der støtter kundernes individuelle 
ambitioner om at bidrage til klima, miljø, sundhed, 
biodiversitet, m.m. Til brug for den opgave anvendes 
offentligt tilgængelige data, lovligt indkøbte data, 
leverancedata eller data afgivet af kunden selv til 
formålet. Personaliseringen til gavn for kunderne er 
et strategisk mål, der er forankret i den centrale le-
delse. Ud over formålet med information om relevan-
te forbrugsoplysninger, anvendes kundesegmentering 

også til levering af en god kundeservice og udbre-
delse af EWIIs produkter. Der følges løbende op på 
kundetilfredsheden med systematiske tilfredshedsana-
lyser. 

EWII forestår hovedsageligt selv udvikling af segmen-
tering og produkter samt den tilhørende databe-
handling. Hvis underleverandører anvendes, under-
lægges de samme databehandlingskrav, som EWII 
selv anvender. 

Anvendelse af data til driftsmæssig overvågning og 
optimering sker uden personhenførbare oplysninger 
med mindre eventuelle fejl spores til en bestemt 
installation. 

EWII ønsker i høj grad at bidrage med data til statis- 
tiske eller forskningsmæssige formål med henblik på 
at understøtte elektrificeringen af samfundet som en 
del af klimaindsatserne. I den sammenhæng fjernes 
personhenførbarheden i data. 

Indkøb eller udvikling af nye systemer og anvendelse 
af nye teknologier til behandling af data besluttes 
af den centrale ledelse. Grundlaget for beslutninger 
sker ud fra en indstilling, der beskriver formålet med 
dataanvendelsen.
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Begivenheder efter 
regnskabsårets udløb
Der er ikke efter balancedagen indtruffet  
begivenheder, der væsentligt påvirker  
vurderingen af årsrapporten.
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Resultatopgørelse

Note 2022 2021 2022 2021

Nettoomsætning 1 3.485.937 1.790.747 5.659 5.522

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver 96.535 114.795 0 0

Andre driftsindtægter 42.780 76.264 0 0

Samlede driftsindtægter 3.625.252 1.981.806 5.659 5.522

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -2.715.275 -991.182 0 0

Andre eksterne omkostninger -275.465 -289.648 -7.086 -2.784

Bruttofortjeneste 634.512 700.976 -1.427 2.738

Personaleomkostninger 2 -331.916 -278.690 -8.901 -8.305

Resultat før af- og nedskrivninger 302.596 422.286 -10.328 -5.567

Af- og nedskrivninger af immaterielle- og  
materielle anlægsaktiver -360.664 -335.567 0 0

Andre driftsomkostninger -9.431 -40.110 0 0

Resultat før finansielle poster -67.499 46.609 -10.328 -5.567

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede selskaber 0 0 -318.715 393.930

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder 1.217 136.013 0 0

Indtægter af andre kapitalandele 0 0 0 0

Afkast af værdipapirer der er anlægsaktiver -222.751 305.770 0 0

Finansielle indtægter 3 42.937 3.967 23.481 23.026

Finansielle omkostninger 4 -85.133 -84.319 -18.912 -9.125

Resultat før skat -331.229 408.040 -324.474 402.264

Skat af fortsættende aktiviteter 5 6.755 -5.776 0 0

Årets resultat -324.474 402.264 -324.474 402.264

Resultatdisponering 6

Honorar til repræsentantskabsvalgt revisor 7

ModerselskabKoncern

I TDKK
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Balance – aktiver

ModerselskabKoncern

I TDKK

Note 2022 2021 2022 2021

Goodwill 130.862 88.884 0 0

Udviklingsomkostninger 1.544 2.497 0 0

Erhvervede patenter 457 0 0 0

Software 49.428 45.661 0 0

Immaterielle anlægsaktiver under opførelse 129.265 69.182 0 0

Immaterielle anlægsaktiver 8 311.556 206.224 0 0

Grunde og bygninger 258.641 218.586 0 0

Vindmøller 0 424.045 0 0

Forsyningsanlæg 6.002.527 5.901.547 0 0

Indretning af lejede lokaler 68 0 0 0

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 59.274 39.687 0 0

Materielle anlægsaktiver under opførelse 465.964 315.532 0 0

Materielle anlægsaktiver 9 6.786.474 6.899.397 0 0

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 0 0 5.794.076 6.274.203

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 0 0 77.946 82.495

Kapitalandele i associerede virksomheder 122.413 6.650 0 0

Andre værdipapirer og kapitalandele 2.104.321 2.532.318 50 50

Underdækning 111.846 128.663 0 0

Andre tilgodehavender 12.979 11.823 0 0

Finansielle anlægsaktiver 10 2.351.559 2.679.454 5.872.072 6.356.748

Anlægsaktiver i alt 9.449.589 9.785.075 5.872.072 6.356.748

Varebeholdninger 35.233 12.443 0 0

Igangværende regningsarbejder 11 8.801 4.861 0 0

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 884.811 458.179 227 0

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 0 0 746.128 459.557

Takstmæssige mellemværender med kunderne 165.091 128.036 0 0

Andre tilgodehavender 242.846 45.660 673 2.120

Periodeafgrænsningsposter 12 22.684 11.343 0 286

Tilgodehavender 1.324.233 648.079 747.028 461.963

Værdipapirer 270 156 0 0

Likvide beholdninger 287.064 177.917 4 4

Omsætningsaktiver 1.646.800 838.595 747.032 461.967

Aktiver 11.096.389 10.623.670 6.619.104 6.818.715
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Balance – passiver

ModerselskabKoncern

I TDKK

Note 2022 2021 2022 2021

Selskabskapital 280.629 280.629 280.629 280.629

Reserve for opskrivninger 445.263 478.048 0 0

Reserve for sikringstransaktioner -70.756 -176.786 0 0

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode 0 0 349.510 829.637

Overført resultat 4.157.743 4.516.849 4.182.740 3.988.474

Egenkapital 4.812.879 5.098.740 4.812.879 5.098.740

Pensionsforpligtelser 13 80.464 85.101 80.464 85.101

Udskudt skat 14 0 4.401 0 0

Andre hensatte forpligtelser 15 230.317 155.192 0 0

Hensatte forpligtelser 310.781 244.694 80.464 85.101

Gæld til kreditinstitutter 16 2.648.391 2.771.489 0 0

Investeringbidrag 17 956.141 865.700 0 0

Finansielle instrumenter 18 24.353 202.491 0 0

Langfristede gældsforpligtelser 3.628.885 3.839.680 0 0

Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser 16-17 435.960 259.723 0 0

Gæld til pengeinstitutter 1.142.613 650.103 1.142.440 650.103

Modtagende forudbetalinger 27.306 0 0 0

Forudfakturering af igangværende arbejder 11 2.036 2.535 0 0

Leverandører af varer og tjenesteydelser 216.688 147.612 952 408

Gæld til tilnyttede virksomheder 0 0 582.022 982.510

Akkumuleret over-/underdækning med kunder 9.877 7.258 0 0

Skyldig selskabsskat 5.060 22.053 0 0

Deposita 2.366 0 0 0

Anden gæld 491.779 348.321 347 1.853

Periodeafgrænsningsposter 19 10.159 2.951 0 0

Kortfristede gældsforpligtelser 2.343.844 1.440.556 1.725.761 1.634.874

Gældsforpligtelser 5.972.729 5.280.236 1.725.761 1.634.874

Passiver 11.096.389 10.623.670 6.619.104 6.818.715

Nærtstående parter 20

Eventualaktiver 21

Pantsætninger og eventualforpligtelser 22
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Egenkapitalopgørelse

Koncern 2022 Virksomheds- 
kapital

Reserve  
for opskriv-

ninger

Reserve 
for sikrings- 

transaktioner

Overført  
overskud

I alt

Egenkapital 1. januar 280.629 478.048 -176.786 4.516.849 5.098.740

Opløsning af tidligere års opskrivning 0 -32.785 0 32.785 0

Udskudt skat af egenkapitalreguleringer 0 0 0 0 0

Dagværdiregulering sikringsinstrumenter 0 0 106.030 0 106.030

Andre reguleringer 0 0 0 -67.417 -67.417

Overført af årets resultat 0 0 0 -324.474 -324.474

Egenkapital 31. december 280.629 445.263 -70.756 4.157.743 4.812.879

Moderselskab 2022 Virksomheds- 
kapital

Reserver for nettoopskrivning  
efter indre værdis metode

Overført  
overskud

I alt

Egenkapital 1. januar 280.629 829.637 3.988.474 5.098.740

Dagværdiregulering sikringsinstrumenter 0 106.030 0 106.030

Andre reguleringer 0 -267.442 200.025 -67.417

Overført af årets resultat 0 -318.715 -5.759 -324.474

Egenkapital 31. december 280.629 349.510 4.182.740 4.812.879

I TDKK
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Pengestrømsopgørelse

Note 2022  2021 2022  2021 

Resultat før finansielle poster -67.499 46.609 -10.328 -5.567

Af- og nedskrivninger 325.250 322.874 0  0

Ændring sikringsinstrumenter 0 20.506 0 0 

Indtægtsførte tilslutningsbidrag -27.489 -23.922 0 0

Ændring i driftskapital -362.797 73.129 -4.067  -3.042

Pengestrømme fra drift før finansielle poster -132.535 439.196 -14.395 -8.609

Finansielle indtægter 3 42.937 3.967 23.481  23.026

Finansielle omkostninger 4 -85.133 -84.319 -18.912 -9.125

Heraf afkast værdipapirer 0 0 0 0

Amortiseringstillæg 0 0 0 0

Betalte skatter -1.115 -3.644 0 0  

Pengestrømme fra drift -175.846 355.200 -9.826  5.292

Tilgang immaterielle anlægsaktiver 8 -86.519 -83.997 0 0 

Tilgang materielle anlægsaktiver 9 -651.570 -488.202 0 0  

Tilgang finansielle anlægsaktiver -28.500  -18.465 -1.732 -1.618.800

Tilgang af tilknyttede virksomheder 0 -648.660 0 0

Afgang materielle anlægsaktiver 39.135 22.862 0 0  

Afgang immaterielle anlægsaktiver 0 0 0 0

Afgang finansielle anlægsaktiver 351.567 586.702 6.281 710.809

Modtaget udbytte 0 0  200.000  0

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -375.887 -629.760 204.549  -907.991

Afdrag på langfristet gæld -409.897 -241.981 0 0

Provenu ved optagelse af langfristet lån 460.337 599.327 0 0 

Tilgang investeringsbidrag 117.930 127.058 0 0  

Udloddet udbytte 0 0 0

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 168.370 484.404 0 0

Ændring i likvider -383.363 209.844 194.723 -902.699

Likvide beholdninger 1. januar -472.186 -682.030 -1.173.052 -270.353

Likvider 31. december -855.549 -472.186 -978.329 -1.173.052

ModerselskabKoncern

I TDKK
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1. Nettoomsætning 2022 2021 2022 2021

Kommercielle aktiviteter 2.523.210 1.005.356 0 0

Aktiviteter omfattet af lovmæssig regulering 911.546 758.062 0 0

Øvrige aktiviteter 51.182 27.329 5.659 5.522

Nettoomsætning i alt 3.485.938 1.790.747 5.659 5.522

2. Personaleomkostninger 2022 2021 2022 2021

Lønninger og gager 286.990 239.959 8.172 7.630

Pensionsbidrag 37.284 32.897 718 665

Andre omkostninger til social sikring 7.187 5.713 11 10

Andre personaleomkostninger 455 121 0 0

331.916 278.690 8.901 8.305

Gennemsnitligt antal medarbejdere 527 454 2 2

Det samlede vederlag til moderselskabets  
ledelse udgør:

Direktion 3.803 3.374 3.803 3.374

Bestyrelse 2.538 2.283 2.412 2.231

Repræsentantskab 789 797 789 797

7.130 6.454 7.004 6.402

Vederlag til direktion specificeres således:

Lars Bonderup Bjørn 3.803 3.374 3.803 3.374

3.803 3.374 3.803 3.374

Administrerende direktør Lars Bonderup Bjørn modtager en fast løn på 3.100 TDKK samt pension 15 %. Herudover har direktøren ret til fri bil. 
Beregningsgrundlaget for værdien af fri bil udgjorde i 2022 1.200 TDKK. 

Noter

ModerselskabKoncern

I TDKK
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Vederlag til koncernbestyrelsen inkl. repræsentation i datterselskabsbestyrelser specificeres således:

2022      2021          2022 2021          

Allan Buch 135 120 119 107

Anders Skovdal (Formand) 333 316 333 316

Bent Jørgensen 125 117 125 117

Carl Johan Sørensen 132 114 132 114

Christian Holmgaard 119 107 119 107

Ejvind Christensen 122 114 122 114

Henrik Møller Jørgensen 125 117 125 117

Jacob B. Nielsen 138 123 122 111

Kurt Dahl-Petersen 142 126 129 114

Laila L. Kildesgaard 13 0 0 0

Lotte Vestergaard 125 104 125 104

Maja F. Bendtsen 13 0 0 0

Morten Hansen (Næstformand) 311 290 294 278

Per Bødker Andersen 119 107 119 107

Per T. Henriksen 129 114 129 114

Per V. Nielsen 122 117 122 117

Piere Legarth 96 95 96 95

Rasmus S. Christensen 25 0 0 0

Søren Rahbech 109 101 109 101

Ulrik F. Sørensen 105 101 92 98

2.538 2.283 2.412 2.231

Vederlaget til bestyrelsen indeholder fast vederlag samt mødehonorar ved deltagelse i bestyrelsesmøder og anden mødeaktivitet foranledi-
get af EWII. 

Derudover modtager bestyrelsesmedlemmerne mødehonorar for deltagelse i repræsentantskabsmøder. Bestyrelsesmedlemmerne har endvide-
re mulighed for at få dækket udgiften til deres internetforbindelse på privatadressen samt blive tilsluttet den firmabetalte sundhedsforsikring, 
som gælder for EWIIs medarbejdere. 

3. Finansielle indtægter 2022 2021          2022 2021          

Fortjeneste ved salg af kapitalandele 38.271 0 0 0

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder 0 0 12.342 14.193

Renter debitorer 1.356 508 0 0

Godtgørelse for garantistillelser samt kaution 0 0 11.061 8.789

Øvrige finansielle indtægter 3.310 3.459 78 44

Finansielle indtægter i alt 42.937 3.967 23.481 23.026

Noter

ModerselskabKoncern

I TDKK
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4. Finansielle omkostninger 2022 2021 2022 2021

Renter af bankgæld 13.699 4.269 9.904 3.519

Renter øvrige lån 58.955 67.614 0 0

Renter til tilknyttede virksomheder 0 0 8.029 4.797

Øvrige renter, bankgebyrer m.v. 12.480 12.436 979 809

Finansielle omkostninger i alt 85.134 84.319 18.912 9.125

5. Skat 2022 2021 2022 2021

Skat af årets resultat 7.848 22.986 0 0

Årets ændring af udskudt skat -14.603 -16.910 0 0

Regulering vedrørende tidligere år 0 -300 0 0

Skat i alt -6.755 5.776 0 0

6. Resultatdisponering 2022 2021 2022 2021

Overført reserve for nettoopskrivning 0 0 -318.715 393.930

Overført resultat -324.474 402.264 -5.759 8.334

-324.474 402.264 -324.474 402.264

ModerselskabKoncern

I TDKK

7. Honorar til repræsentantskabsvalgt revisor 2022 2021 2022 2021

PWC:

Lovpligtig revision 1.188 1.315 52 43

Andre erklæringer med sikkerhed 114 81 0 0

Skatterådgivning 737 329 27 0

Andre ydelser 2.925 5.371 197 0

4.964 7.096 276 43

Noter
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I TDKK

Koncern

8.  Immaterielle anlægsaktiver Goodwill Udviklings- 
omkost- 
ninger

Erhvervede
patenter

Software Immaterielle 
anlægsaktiver 

under  
opførelse

I alt

Kostpris 1. januar 144.462 8.876 0 180.190 69.182 402.710

Reklassifikation -40.000 0 0 -179 0 -40.179

Tilgang ved køb af dattervirksomhed 65.943 0 598 0 0 66.541

Årets tilgang 2.169 0 0 24.267 82.828 109.264

Årets afgang -1.000 -1 0 -4.736 -22.745 -28.482

Kostpris 31. december 171.574 8.875 598 199.542 129.265 509.854

Af- og nedskrivninger 1. januar 55.578 6.379 0 134.529 0 196.486

Reklassifikation -40.000 0 0 -180 0 -40.180

Årets afskrivninger 26.134 952 141 20.500 0 47.727

Afskrivninger afhændede aktiver -1.000 0 0 -4.735 0 -5.735

Af- og nedskrivninger 
31. december 40.712 7.331 141 150.114 0 198.298

Regnskabsmæssig værdi  
31. december 130.862 1.544 457 49.428 129.265 311.556

Regnskabsmæssig værdi  
31. december 2021 88.884 2.497 0 45.661 69.182 206.224

Noter
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I TDKK

Koncern

9.  Materielle  
anlægsaktiver

Grunde og 
bygninger

Vindmøller Forsynings-
anlæg

Indretning  
af lejede  

lokaler

Andre 
anlæg, drifts- 

materiel og  
inventar

Materielle 
anlægs- 
aktiver 
under 

opførelse

I alt

Kostpris 1. januar 326.087 855.419 8.357.723 0 82.326 315.532 9.937.087

Reklassifikation 100.132 2.640 -101.873 0 0 1.747
2.646

Tilgang ved køb af 
dattervirksomhed 0 0 0 0 4.583 0 4.583

Årets tilgang 8.127 0 461.222 68 32.691 647.620 1.149.728

Årets afgang -37.387 -858.059 -33.269 0 -1.322 -498.158 -1.428.195

Kostpris 31. december 396.959 0 8.683.803 68 118.278 466.741 9.665.849

Opskrivninger 1. januar 0 0 635.976 0 0 0 635.976

Reklassifikation 0 4.258 0 0 0 4.258

Overførsler i årets løb 0 -4.258 -42.032 0 0 0 -46.290

Opskrivninger  
31. december 0 0 593.944 0 0 0 593.944

Af- og nedskrivninger 1. januar 107.501 431.374 3.092.152 0 42.639 0 3.673.666

Reklassifikation 25.263 6.899 -25.264 0 1 0 6.899

Årets afskrivninger 7.488 7.088 280.561 0 17.056 0 312.193

Årets nedskrivninger 0 0 0 0 0 777 777

Overførsler i årets løb 0 4.258 -42.032 0 0 0 -37.774

Afskrivninger afhændede aktiver -1.934 -449.619 -30.197 0 -692 0 -482.442

Af- og nedskrivninger  
31. december 138.318 0 3.275.220 0 59.004 777 3.473.319

Regnskabsmæssig værdi  
31. december 258.641 0 6.002.527 68 59.274 465.964 6.786.474

Regnskabsmæssig værdi  
31. december 2021 218.586 424.045 5.901.547 0 39.687 315.532 6.899.397

Regnskabsmæssig værdi af materielle anlægsaktiver, som ville have været indregnet, hvis opskrivningen ikke var foretaget, udgør 6.193 
MDKK.

Der knytter sig en usikkerhed til værdiansættelsen for investeringer i fibernet jf. ledelsesberetningens afsnit om usikkerhed vedrørende indreg-
ning og måling (se side 19). Fibernet indgår med en værdi på 1.380 MDKK.

Noter
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10.  Finansielle anlægsaktiver Koncern Kapitalandele i  
associerede 

virksomheder

Andre værdi- 
papirer og  

kapitalandele

Under- 
dækning

Andre  
tilgode- 

havender

Kostpris 1. januar 7.000 2.156.734 128.663 11.823

Tilgang ved køb af dattervirksomhed 0 0 0 27

Årets tilgang 112.181 0 -16.817 3.958

Årets afgang 0 0 0 -2.829

Kostpris 31. december 119.181 2.156.734 111.846 12.979

Nettoopskrivning 1. januar -350 375.584 0 0

Andel af årets resultat 1.217 0 0 0

Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi 2.365 0 0

Øvrige reguleringer 0 -427.997 0 0

Nettoopskrivning 31. december 3.232 -52.413 0 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 122.413 2.104.321 111.846 12.979

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021 6.650 2.532.318 128.663 11.823

Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter: Hjemsted
Stemme- og

ejerandel
Selskabs-

kapital

Zapp ApS Haderslev 33,33 % 60 

TOWII Renewables A/S (1/4 - 31/12 2022) Vejle 50% 100

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter:

Værdipapirer 2 .100.943

Andre kapitalandele  3.378 

I TDKK

Koncern

Noter
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10. Finansielle anlægsaktiver (fortsat) Kapitalandele 
i tilknyttede 

virksomheder

Andre værdi-
papirer og  

kapitalandele

Tilgode- 
havende hos 

tilknyttede 
virksomheder

Kostpris 1. januar 5.444.566 50 82.495

Årets tilgang 0 0 1.732

Årets afgang 0 0 -6.281

Kostpris 31. december 5.444.566 50 77.946

Nettoopskrivning 1. januar 829.637 0 0

Andel af årets resultat -318.715 0 0

Modtaget udbytte -200.000 0 0

Øvrige reguleringer 38.588 0 0

Nettoopskrivning 31. december 349.510 0 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 5.794.076 50 77.946

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021 6.274.203 50 82.495

Kapitalandele omfatter: Hjemsted
Stemme- og

ejerandel
Egenkapital  Resultat 

Komplementarselskabet EWII Invest ApS Kolding 100% 858 39   
K/S EWII Invest I Kolding 100% 2.135.354 -225.717
EWII A/S Kolding 100% 601.372 -58.481
   EWII Energi A/S Kolding 100% 140.245 -70.661
   EWII Teknik A/S Kolding 100% 7.793 -109
   EWII Bredbånd A/S Kolding 100% 18.585 -2.933
   EWII Kommerciel Infrastruktur A/S Kolding 100% 21.412 -2.902
   EWII Schenkenberg A/S Kolding 100% 22.984 6.508
   EWII Midas Energy A/S Aalborg 100% 8.077 -1.923
   Kviknet ApS Odense 60% 9.881 -6.625
TREFOR Infrastruktur A/S Kolding 100% 3.080.857 -29.150
   TREFOR Vand A/S Kolding 100% 1.307.101 7.279
   TREFOR El-net A/S Kolding 100% 529.329 13.665
   TREFOR El-net Øst A/S Bornholm 100% 655.604 13.951
   TREFOR Varme A/S Kolding 100% 252.851 0
   EWII Fibernet A/S Kolding 100% 299.463 -48.323

Andre tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder omfatter tjenestemandspension tilgode hos TREFOR El-net A/S, TREFOR Varme A/S og TREFOR Vand A/S.
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11. Igangværende arbejder for fremmed regning 2022 2021 2022 2021

Salgsværdi i udførte arbejder 8.796 4.367 0 0

Foretagende acontofaktureringer -2.030 -2.041 0 0

6.766 2.326 0 0

Igangværende arbejder 8.801 4.861 0 0

Forudfakturering igangværende arbejder -2.036 -2.535 0 0

6.765 2.326 0 0

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, IT-supportaftale, licenser, forsikringer, ejendomsskat og 
abonnementer mv.

13. Pensionsforpligtelser 2022 2021 2022 2021

Koncernens pensionsforpligtelser kan henføres til ca. 100 tjenestemandsansatte, som blev overtaget i forbindelse med overdragelsen af vand-, 
elnet- og varmeaktiviteterne fra de kommuner i Trekantområdet, der oprindeligt forestod aktiviteten. 

Hensættelser 1. januar 85.101 86.605 85.101 86.605

Ændring af forpligtelse -999 1.851 -999 1.851

Betalt pension -3.638 -3.355 -3.638 -3.355

Hensættelse 31. december 80.464 85.101 80.464 85.101

14. Udskudt skat 2022 2021 2022 2021

Hensættelse til udskudt skat 1. januar 4.401 4.584 0 0

Regulering af udskudt skat indregnet i årets resultat -4.403 -183 0 0

Regulering vedrørende tidligere år indregnet i resultatopgørelsen 2 0 0 0

Hensættelse til udskudt skat 31. december 0 4.401 0 0

I TDKK

ModerselskabKoncern

Noter

 63EWII Årsrapport 2022



15. Andre hensatte forpligtelser 2022 2021 2022 2021

Hensættelse til retablering mv. 0 10.290 0 0

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger 193.978 138.728 0 0

Hensættelse til tabsgivende fastpriskontrakter 31.017 0 0 0

Øvrige hensatte forpligtelser 5.322 6.174 0 0

230.317 155.192 0 0

16. Gæld til kreditinstitutter 2022 2021 2022 2021

Kortfristet del af gæld til kreditinstitutter 406.979 233.441 0 0

Langfristet del af gæld til kreditinstitutter 2.648.391 2.771.489 0 0

3.055.370 3.004.930 0 0

Nominel værdi af langfristede gældsforpligtelser 3.055.370 3.004.930 0 0

Efter mere end 5 år forfalder (amortiseret kostpris) 1.755.789 1.508.822 0 0

17. Investeringsbidrag 2022 2021

Periodisering 1. januar 1.165.597 1.009.081

Tilgang ved køb af virksomhed 0 29.458

Tilgang 117.930 127.058

Afgang -1.006 0

Periodisering 31. december 1.282.521 1.165.597

Indtægtsført 1. januar 271.950 247.421

Indtægtsførsel 26.376 24.529

Afgang -927 0

Indtægtsført 31. december 297.399 271.950

Regnskabsmæssig værdi 31. december 985.122 893.647

Kortfristet del af investeringsbidrag 28.981 26.282

Langfristet del af investeringsbidrag 956.141 865.700

I TDKK
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18. Finansielle instrumenter

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswaps med en markedsværdi på 26.348 TDKK. Renteswaps er indgået til sikring af en fast 
rente på koncernens variabelt forrentede banklån. Med disse renteswaps afdækkes hovedstol på 394.000 TDKK. Renteswaps sikrer en fast 
rente i spændet 3,91 % - 4,92 % i restløbetiden, som spænder fra 7 til 15 år.

I andre tilgodehavender indgår positiv dagsværdi af renteswaps med en markedsværdi på 174.262 TDKK. Renteswaps er indgået til sikring af 
en fast rente på koncernens variabelt forrentede banklån. Med disse renteswaps afdækkes hovedstol på 1.313.000 TDKK. Renteswaps sikrer en 
fast rente i spændet 0,78 % - 2,47 % i restløbetiden, som spænder fra 5 til 27 år.

Afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som sikringstransaktioner, har en dagsværdi på 221.492 TDKK (25.704 TDKK i 2021). Beløbet 
er ført direkte på egenkapitalen.

19. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

20. Transaktioner med nærtstående parter

Nærtstående parter
Selskabet er en selvejende institution og har foruden datterselskaber og bestyrelse ingen nærtstående parter.

Transaktioner
Udover transaktioner mellem selskaberne i koncernen, har koncernen haft transaktioner med de associerede selskaber. I årsrapporten oplyses 
alene om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i 
regnskabsåret.        
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21. Eventualaktiver

Koncernen har et uudnyttet skatteaktiv på 417 MDKK, som ikke er 
indregnet i balancen. Aktivet knytter til sig til uudnyttet skattemæssigt 
underskud samt midlertidige forskelle i skattemæssige og regnskabs-
mæssige værdier.

Selskabet har et uudnyttet skatteaktiv på 3,5 MDKK, som ikke er ind-
regnet i balancen. Aktivet knytter til sig til uudnyttet skattemæssigt 
underskud samt midlertidige forskelle i skattemæssige og regnskabs-
mæssige værdier.

22. Pantsætninger og eventualforpligtelser

Til sikkerhed for prioritetsgæld på 3.055.370 TDKK er der ydet pant i 
60 kV stationer, vandværker, ledningsnet og ejendomme. 

Til sikkerhed over for ABN AMRO Clearing Bank er stillet 28.821 TEUR 
(6.510 TEUR i 2021) til sikkerhed, heraf en bankgaranti på 1 MEUR.
Til sikkerhed overfor Nord Pool AS er stillet en bankgaranti på 15.000 
TEUR (300 TEUR i 2021).

TREFOR Varme A/S har i forbindelse med stiftelsen pr. 1. januar 1994 
overtaget alle eventualforpligtelser, som var knyttet til Kolding Kom-
munes Forsyningsforvaltnings varmeforsyningsvirksomhed inden stiftel-
sen. Endvidere har selskabet overtaget alle eventualforpligtelser, som 
var knyttet til Fredericia og Vejle Kommuners Forsyningsforvaltnings 
forsyningsvirksomhed inden for varmeforsyning pr. 1. januar 1999.

TREFOR Varme A/S har indgået købsforpligtelse med Kolding, Frede-
ricia og Vejle Kommuner med hensyn til at aftage varme fra Trekan-
tområdets Varmetransmissionsselskab I/S (TVIS), idet hæftelsen dog 
er begrænset til krav, som lovligt kan indregnes i priserne over for 
forbrugerne.

Der er indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en samlet 
leasingforpligtelse på 18.805 TDKK (24.901 TDKK i 2021).

Der er indgået huslejeforpligtelser for 1.848 TDKK. Forpligtelsen er til 
ekstern.

Der er udstedt arbejdsgarantier for 2.862 TDKK. Derudover er afgivet 
en udvidet garanti vedrørende et enterprisearbejde. Garantien løber 
til 2029 og er maksimeret til 6,2 MDKK.

EWII Teknik A/S har afgivet udvidet garanti vedrørende et entreprise-
arbejde. Garantien løber til 2029 og er maksimeret til 5,7 MDKK.

Selskabet har kautioneret over for pengeinstitut som sikkerhed for 
EWII Fibernet A/S’ lån nom. 885.888 TDKK, som sikkerhed for TREFOR 
El-net A/S’ lån nom. 299.327 TDKK samt som sikkerhed for TOWII Re-
newables A/S’ lån nom. 209.586 TDKK.

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for 731 
TDKK.

Selskabet har indgået huslejeforpligtelser for 103 TDKK. Den samlede 
forpligtelse er til tilknyttet virksomhed.

ModerselskabKoncern
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Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med 
årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse 
C (stor). Den anvendte regnskabspraksis er uændret 
i forhold til sidste år. Årsrapporten er for 2022 aflagt 
i TDKK.

Generelt om indregning og måling  
Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af 
en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige 
økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og akti-
vets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når virksomheden 
som følge af en tidligere begivenhed har en retlig 
eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at 
fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomhe-
den, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser 
til kostpris. Måling efter første indregning sker som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsi-
gelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrap-
porten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, 
der eksisterede på balancedagen. I resultatopgørel-
sen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, 
mens omkostninger indregnes med de beløb, der 
vedrører regnskabsåret. Herudover indregnes værdi-
reguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. 

Koncernregnskabet  
Koncernregnskabet omfatter EWII (modervirksomhe-
den) og de virksomheder (dattervirksomheder), som 
kontrolleres af modervirksomheden. Modervirksomhe-
den anses for at have kontrol, når den direkte eller 
indirekte ejer mere end 50 % af stemme rettighederne 
eller på anden måde kan udøve eller faktisk udøver 
bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori kon-
cernen direkte eller indirekte besidder mellem 20 % 
og 50 % af stemmerettighederne og/eller udøver be-
tydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes 
som associerede virksomheder. 

Konsolideringsprincipper  
Koncernregnskabet udarbejdes på grundlag af regn-
skaber for EWII (modervirksomheden) og dens dat-
tervirksomheder. Udarbejdelse af koncernregnskabet 
sker ved sammenlægning af regnskabsposter af ens-
artet karakter. Ved konsolideringen foretages elimine-
ring af koncerninterne indtægter og omkostninger, in-
terne mellemværender og udbytter samt fortjenester 
og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede 
virksomheder. De regnskaber, der anvendes til brug 
for konsolideringen, udarbejdes i overensstemmelse 
med koncernens regnskabspraksis.

Der foretages eliminering af avance på intern køb 
af anlægsaktiver og igangværende arbejder. Før 
2016 havde koncernen med henvisning til undtagel-
sesbestemmelserne i årsregnskabsloven ikke foreta-
get eliminering af intern avance på internt køb af 
anlægsaktiver og igangværende arbejder, da disse 
transaktioner er foretaget på normale markedsvilkår. 
Ændringerne er foretaget i henhold til overgangsbe-
stemmelserne, hvilket medfører, at det alene er for 
interne avancer, der indregnes første gang den 1. 
januar 2016 eller senere, at der elimineres. 

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes 
regnskabsposter 100 %. 

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med 
den forholdsmæssige andel af dattervirksomheder-
nes nettoaktiver på over tagelsestidspunktet opgjort til 
dagsværdi.

Virksomhedssammenslutninger  
Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes 
i regnskabet fra henholdsvis overtagelsestidspunktet 
og stiftelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virk-
somheder indregnes i den konsoliderede resultatop-
gørelse frem til henholdsvis afståelses tidspunktet og 
afviklingstidspunktet.  
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Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagel-
sesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders 
identificerbare aktiver og forpligtelser måles til 
dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Der hensæt-
tes alene til dækning af omkostninger ved omstruk-
tureringer i den erhvervede virksomhed i det omfang, 
de er besluttet i den erhvervede virksomhed inden 
overtagelsen. Der tages hensyn til skatte effekten af 
de foretagne omvurderinger. 

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostprisen for 
den erhvervede kapitalandel og dagsværdien af de 
overtagne aktiver og forpligtelser indregnes under 
immaterielle anlægsaktiver og afskrives systematisk 
over resultatopgørelsen efter en individuel vurdering 
af brugstiden. Hvis der ikke kan skønnes en pålidelig 
brugstid fastsættes denne til 10 år. Brugstiden revur-
deres årligt. Negative forskelsbeløb (negativ good-
will) indregnes i resultat opgørelsen som en indtægt. 

Ved køb af virksomheder, fusioner, spaltninger, til-
førsel af aktiver og aktieombytninger m.v., hvor de 
deltagende virksomheder er under modervirksom-
hedens kontrol anvendes sammenlægningsmetoden, 
hvor sammenlægningen anses for gennemført på 
erhvervelsestidspunktet uden tilpasning af sammen-
ligningstal. Efter sammenlægningsmetoden indregnes 
den erhvervede virksomheds aktiver og forpligtelser 
til regnskabsmæssige værdier, korrigeret for even-
tuelle forskelle i anvendt regnskabspraksis og regn-
skabsmæssige skøn. Forskellen mellem det aftalte 
vederlag og den erhvervede virksomheds regnskabs-
mæssige værdi indregnes på egenkapitalen. 

Omregning af fremmed valuta  
Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første 
indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehaven-
der, gældsforpligtelser og andre monetære poster i 
fremmed valuta, som ikke er afregnet på balanceda-
gen, omregnes til balancedagens valutakurs. Valuta-
kursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens 
kurs og kursen på henholdsvis betalingsdagen og 
balancedagen, indregnes i resultatopgørelsen som 
finansielle poster. Materielle og immaterielle anlægs-
aktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære 
aktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til 
historiske kurser. 

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske en-
heder  omregnes til transaktionsdagens kurs eller  
en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt 

af ikke-monetære balanceposter dog omregnes 
til transaktionsdagens kurser for de underliggende 
aktiver og forpligtelser. Monetære balanceposter 
omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-mone-
tære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. 
Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, 
indregnes i resultatopgørelsen under resultat af ind-
tægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder. 

Afledte finansielle instrumenter  
Afledte finansielle instrumenter måles ved første 
indregning i balancen til kostpris og efterfølgende til 
dagsværdi. Afledte finansielle instrumenter indregnes 
under henholdsvis andre tilgodehavender og anden 
gæld. 

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instru-
menter, der er klassificeret som og opfylder betin-
gelserne for sikring af dagsværdien af et indregnet 
aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resul-
tatopgørelsen sammen med ændringer i værdien af 
det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse. 

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instru-
menter, der er klassificeret som og opfylder betingel-
serne for sikring af fremtidige transaktioner, indregnes 
direkte på egenkapitalen. Når de sikrede transaktio-
ner realiseres, indregnes de akkumulerede ændringer 
som en del af kostprisen for de pågældende regn-
skabsposter. 

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder 
betingelserne for at blive behandlet som sikringsin-
strumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løben-
de i resultatopgørelsen som finansielle poster. 

Resultatopgørelsen 

Nettoomsætning 
Nettoomsætning omfatter årets fakturerede omsæt-
ning. Tilslutningsbidrag til dækning af koncernens 
investeringer i ledningsnet periodiseres og indtægts-
føres for en periode svarende til brugstiden.

Nettoomsætning indregnes eksklusiv moms, afgifter 
og rabatter i forbindelse med salget og måles til 
dagsværdien af det fastsatte vederlag. Nettariffer 
ved elhandel indgår ikke i nettoomsætningen.
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TREFOR El-net A/S og TREFOR El-net Øst har i 
overensstemmelse med Lov om Elforsyning besluttet, 
at selskabets underdækning opgjort efter elforsy-
ningsloven skal opkræves i fremtidige takster. Som 
følge heraf indregnes underdækninger i nettoomsæt-
ningen. 

TREFOR Varme A/S er omfattet af Lov om Var-
meforsyning. Dette medfører, at selskabets over-/un-
derdækning opgjort efter varmeforsyningsloven skal 
indregnes i næste års priser. Som følge heraf er årets 
over-/underdækning indregnet i netto omsætningen. 

TREFOR Vand A/S er omfattet af vandsektorloven. 
Dette medfører, at selskabets over-/underdækning 
opgjort efter vand sektorloven skal indregnes i næste 
års priser. 

Igangværende arbejder for fremmed regning ind-
regnes i nettoomsætningen i takt med at produktio-
nen udføres, således at nettoomsætningen svarer til 
salgsværdien af det i regnskabsåret udførte arbejde 
(produktionsmetoden). 

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer inde-
holder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, 
der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoom-
sætning.

Andre eksterne omkostninger 
Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte 
produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, 
salg og distribution samt kontorhold mv. 

Personaleomkostninger 
Personaleomkostninger indeholder gager og lønnin-
ger samt lønafhængige omkostninger. 

Af- og nedskrivninger 
Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og ned-
skrivninger af immaterielle og materielle anlægsakti-
ver.

Andre driftsindtægter/ -omkostninger 
Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger 
omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i 
forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder 
avance og tab ved salg af immaterielle og materiel-
le anlægsaktiver.

 
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede  
og associerede virksomheder 
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associe-
rede virksomheder omfatter den forholdsmæssige 
andel af de enkelte virksomheders resultat efter fuld 
eliminering af interne avancer og tab. 

Andre finansielle indtægter 
Andre finansielle indtægter består af modtagne ud-
bytter o.l. fra andre værdipapirer og kapitalandele, 
renteindtægter, herunder renteindtægter fra tilgode-
havender hos tilknyttede virksomheder, nettokursge-
vinster vedrørende værdipapirer, gæld og transak-
tioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle 
aktiver samt godtgørelser under acontoskatteordnin-
gen m.v. 

Andre finansielle omkostninger 
Andre finansielle omkostninger består af renteom-
kostninger, herunder renteomkostninger fra gæld til 
tilknyttede virksomheder, nettokurstab vedrørende 
værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valu-
ta, amortisering af finansielle forpligtelser samt tillæg 
under acontoskatteordningen m.v.

Skat 
Årets skat, der består af årets aktuelle skat og æn-
dring af udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen 
med den del, der kan henføres til årets resultat, 
og direkte på egenkapitalen med den del, der kan 
henføres til posteringer direkte på egenkapitalen. 
TREFOR Varme A/S og K/S Invest I er fritaget for 
skattepligt. 

 
Balancen 

Goodwill 
Goodwill er positive forskelsbeløb mellem kostpris og 
brugs værdien af overtagne aktiver og forpligtelser i 
virksomhedsovertagelsen. Goodwill afskrives lineært 
over den vurderede brugstid, der fastlægges på 
baggrund af ledelsens erfaringer inden for de en-
kelte forretningsområder. Afskrivningsperioden udgør 
5–10 år. Brugstiderne er fastlagt ud fra en vurdering 
af i hvilket omfang, der er tale om strategisk erhver-
vede virksomheder med en stærk markedsposition 
og langsigtet indtjeningsprofil. 
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Hvis brugstiden ikke kan skønnes pålideligt fastsættes 
den til 10 år. Brugstiderne revurderes årligt. Goodwill 
nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er 
lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Immaterielle rettigheder m.v.
Immaterielle rettigheder m.v. omfatter færdiggjor-
te udviklingsprojekter med tilknyttede immaterielle 
rettigheder og erhvervede immaterielle rettigheder. 
Udviklingsprojekter vedrørende produkter og proces-
ser, der er klart definerede og identificer bare, hvor 
den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer 
og et potentielt fremtidigt marked eller udviklings-
mulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det 
er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende 
det pågældende produkt eller den pågældende 
proces, indregnes som immaterielle anlægsaktiver.

Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som om-
kostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne 
afholdes. Ved indregning af udviklingsprojekter som 
immaterielle anlægsaktiver efter 01.01.2016 bindes 
et beløb svarende til de afholdte omkostninger på 
egenkapitalen under reserve for udviklingsomkostnin-
ger, der nedbringes i takt med af- og nedskrivninger 
på udviklingsprojekterne. 

Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkost-
ninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte 
og indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne. 
Indirekte produktionsomkostninger i form af indirekte 
henførbare personaleomkostninger og afskrivninger 
på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er 
anvendt i udviklingsprocessen, indregnes i kostprisen 
baseret på det medgåede timeforbrug for det enkel-
te projekt. 
Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over 
den forventede brugstid, der fastsættes ud fra en 
konkret vurdering af det enkelte udviklingsprojekt. Så-
fremt brugstiden ikke kan skønnes pålideligt, fastsæt-
tes den til 10 år. De anvendte afskrivningsperioder 
udgør sædvanligvis fem år.

Erhvervede immaterielle rettigheder i form af soft-
ware og licenser måles til kostpris med fradrag af 
akkumulerede afskrivninger. Software og licenser af-
skrives lineært over den forventede brugstid. Afskriv-
ningsperioden udgør tre til syv år. 

Erhvervede patenter måles til kostpris med fradrag af 
akkumulerede af- og nedskrivninger. Erhvervede pa-

tenter afskrives over den forventede brugstid. Afskriv-
ningsperioden udgør seks år. Immaterielle rettigheder 
m.v. nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er 
lavere end den regnskabsmæssige værdi. 

Materielle anlægsaktiver 
Grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler, 
forsynings anlæg, vindmøller, andre anlæg, driftsma-
teriel og inventar og anlæg under opførelse måles til 
kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag 
af akkumulerede af- og nedskrivninger. Opskrivning 
sker på grundlag af en vurdering af handels værdien. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger 
direkte tilknyttet anskaffelsen samt omkostninger til 
klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet 
er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede 
aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte om-
kostninger til materialer, komponenter, underleveran-
dører og lønninger. 

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af 
den forventede restværdi efter afsluttet brugstid, rest-
værdien revurderes løbende. Tidligere blev restvær-
dien opgjort på tidspunktet for aktivets ibrugtagen 
uden efterfølgende revurdering. I overensstemmelse 
med årsregnskabslovens overgangsbestemmelser 
 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver 
alene fremadrettet, første gang pr. 31.12.2016. Der 
afskrives ikke på grunde. 

Der foretages lineære afskrivninger baseret på føl-
gende vurdering af aktivernes forventede brugstider: 

 Bygninger og installationer 3–100 år 
 Forsyningsanlæg 10–100 år 
 Vindmøller 25 år (gearkasser uden  
 fuldservicekontrakter 7 år) 
 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3–20 år 
 Indretning af lejede lokaler 5–20 år 

Omkostninger, der afholdes for at fastholde den ak-
tuelle vedligeholdelsesstand på net og øvrige aktiver, 
udgiftsføres. Omkostninger, der tilfører anlæg nye 
eller forbedrede egenskaber eller på anden måde 
forøger det pågældende anlægs dagsværdi, aktive-
res.  
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Materielle anlægsaktiver nedskrives til genind-
vindingsværdi, såfremt denne er lavere end den 
regnskabsmæssige værdi. Fortjeneste og tab ved 
afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres 
som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af 
salgs omkostninger og den regnskabsmæssige værdi 
på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i 
resultatopgørelsen. 

Nedskrivning af anlægsaktiver (impairment test) 
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og 
materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at 
afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud 
over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivning-
stest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er 
lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der 
nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi. 

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den 
højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. 

Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindings-
værdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet 
i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en 
samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genind-
vindingsværdi. 

Aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen 
selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke 
genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for 
nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af 
aktiver, hvortil de kan henføres.

I forsyningsvirksomhederne nedskrives materielle an-
lægsaktiver til geninvindingsværdi, såfremt denne er 
lavere end den regnskabsmæssige værdi. 

Erhvervsstyrelsen har i notat af 18.05.2011 tilkendegi-
vet, at hvis der ikke for forsyningsselskaber er indtruf-
fet begivenheder, der indikerer nedskrivningsbehov, er 
det ikke nødvendigt, at forsyningsselskaberne foreta-
ger en nedskrivningstest af anlægs aktiverne. 

Kapitalandele i tilknyttede  
og associerede virksomheder 
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associe-
rede virksomheder indregnes og måles i modervirk-
somhedens regnskab efter den indre værdis metode 
(equity-metoden). 

Dette indebærer, at kapitalandelene måles til den 
forholds mæssige andel af virksomhedernes regn-
skabsmæssige indre værdi med tillæg af uafskrevet 
goodwill og med fradrag eller tillæg af urealiserede 
koncerninterne fortjenester og tab.

Tilknyttede virksomheder og associerede virksomhe-
der med negativ regnskabsmæssig indre værdi må-
les til 0 DKK. Eventuelle tilgodehavender hos disse 
virksomheder nedskrives til netto realisationsværdi ud 
fra en konkret vurdering. 

Såfremt modervirksomheden har en retlig eller faktisk 
forpligtelse til at dække den pågældende virksom-
heds forpligtelser, og det er sandsynligt, at denne 
forpligtelse vil blive aktualiseret, indregnes en hensat 
forpligtelse målt til nutidsværdien af de omkostnin-
ger, det skønnes nødvendigt at afholde for at afvikle 
forpligtelsen. 

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virk-
somheder og associerede virksomheder overføres 
i forbindelse med resultatdisponeringen til reserve 
for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 
under egenkapitalen. 

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associe-
rede virksomheder nedskrives til genvindings-  
værdi, såfremt denne er lavere. 

Andre værdipapirer og kapitalandele 
Andre kapitalandele omfatter unoterede aktier, der 
måles til kostpris. 

Øvrige værdipapirer indregnet under finansielle an-
lægsaktiver omfatter noterede og unoterede værdi-
papirer fra K/S EWII Invest I, der måles til dagsværdi 
på balancedagen.

Varebeholdninger 
Varebeholdninger måles til kostpris, opgjort efter FI-
FO-metoden, eller nettorealisationsværdi, hvor denne 
er lavere.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af 
hjem tagelsesomkostninger. 
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Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres 
som forventet salgspris med fradrag af færdiggørel-
sesomkostninger og omkostninger, der skal afholdes 
for at effektuere salget. Værdien fastsættes under 
hensyntagen til varebeholdningers omsættelighed, 
ukurans og forventes udvikling i salgspris. 

Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der 
sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag 
af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. 

Andre langfristede tilgodehavender omfatter bl.a. 
tildelte CO2-kvoter værdiansættes til dagsværdi. 

Takstmæssige mellemværender med kunderne 
Takstmæssige mellemværender med kunder opgøres 
i henhold til lovene om el-, vand- og varmeforsyning 
(reguleringsregnskab).
 
Værdien opgøres som den akkumulerede forskel 
mellem den faktiske opkrævning hos kunderne og 
den tilladte opkrævning (indtægtsramme) i henhold 
til lovene om el-, vand- og varme forsyning. 

Igangværende arbejder for fremmed regning 
Igangværende arbejder for fremmed regning måles 
til salgs værdien af det på balancedagen udførte 
arbejde. 

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelses-
graden og de samlede forventede indtægter på det 
enkelte igangværende arbejde.

Færdiggørelsesgraden beregnes normalt som for-
holdet mellem det faktiske ressourceforbrug og det 
totale budgetterede ressourceforbrug. 

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i 
balancen under tilgodehavender eller gældsforplig-
telser afhængig af, om nettoværdien, opgjort som 
salgsværdien med fradrag af modtagne forudbeta-
linger, er positiv eller negativ. Omkostninger i forbin-
delse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter 
samt finansieringsomkostninger indregnes i resultat-
opgørelsen, når de afholdes. 

Udskudt skat 
Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle 
mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdi-
er af aktiver og forpligtelser, hvor den skattemæssige 

værdi af aktiverne opgøres med udgangspunkt i den 
planlagte anvendelse af det enkelte aktiv.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af 
fremførselsberettigede, skattemæssige underskud, 
indregnes i balancen med den værdi, aktivet for-
ventes at kunne realiseres til, enten ved modreg-
ning i udskudte skatteforpligtelser eller som netto-
skatteaktiver. 

Tilgodehavende og skyldig selskabsskat 
Aktuelle skatteforpligtelser eller tilgodehavende ak-
tuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet 
skat af årets skatte pligtige indkomst, der er reguleret 
for betalt acontoskat. 

Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver 
omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efter-
følgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter 
måles til kostpris. 

Værdipapirer 
Andre værdipapirer og kapitalandele indregnet un-
der omsætningsaktiver omfatter børsnoterede vær-
dipapir, der måles til dagsværdi (børskurs) på ba-
lancedagen og unoterede kapital andele, der måles 
til kostpris eller nettorealisationsværdi, hvis denne er 
lavere.  

Solgte værdipapirer, hvor der samtidig med salget 
er indgået aftale om tilbagekøb (repo-forretning), 
indregnes på afregningsdagen i balancen, som om 
værdipapirerne fortsat er i beholdning. Tilbagekøbs-
forpligtelsen indregnes under gæld til kredit institutter. 
Forskellen mellem salgs- og købskurs indregnes i 
årets resultat. 

Likvide beholdninger 
Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger 
og bank indeståender. 

Andre hensatte forpligtelser 
Hensatte forpligtelser omfatter udskudt skat, pen-
sionsforpligtelser, reetablering af anlægsaktiver og 
øvrige hensatte forpligtelser. Hensatte forpligtelser 
indregnes og måles som det bedste skøn over de 
omkostninger, der er nødvendige for på balanceda-
gen at afvikle forpligtelserne. 
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Pensions- og øvrige hensatte forpligtelser med 
forventet forfaldstid ud over et år fra balanceda-
gen måles til tilbagediskonteret værdi. Regulering af 
pensionsforpligtelser indregnes direkte over egenka-
pitalen. 

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbed-
ring af fejl og mangler inden for garantiperioden. 
Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil 
overstige de totale indtægter på et igangværende 
arbejde for fremmed regning, hensættes til dækning 
af det samlede tab, der påregnes på det pågæl-
dende arbejde. 

Gæld til realkreditinstitutter 
Gæld til realkreditinstitutter i form af prioritetsgæld 
måles på tidspunktet for lånoptagelse til kostpris, 
der svarer til det modtagne provenu efter fradrag af 
afholdte transaktionsomkostninger. 

Efterfølgende måles prioritetsgæld til amortiseret 
kostpris. Dette betyder, at forskellen mellem provenu-
et ved lånoptagelsen og den nominelle værdi, der 
skal tilbagebetales, indregnes i resultat opgørelsen 
over låneperioden som en finansiel omkostning ved 
anvendelse af den effektive rentes metode. 

Investeringsbidrag 
Investeringsbidrag omfatter akkumulerede indbe-
talinger for nettilslutning reduceret for akkumuleret 
indtægtsførsel. 

Tilgang svarer til indbetalinger for tilslutninger i inde-
værende år og indtægtsførslen sker i takt med den 
tilsvarende afskrivning af anlægsaktivet. Indtægtsfør-
sel sker over 20 til 100 år. 

Andre finansielle forpligtelser 
Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret 
kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. 

Takstmæssige mellemværender med kunderne 
TREFOR Varme, TREFOR Vand, TREFOR El-net og 
TREFOR El-net Øst er omfattet af henholdsvis Lov 
om Varmeforsyning, Lov om Vandforsyning og Lov 
om Elforsyning, hvilket medfører, at årets over-/un-
derdækning tilbagebetales til, eller opkræves af, 
kunderne. 

Akkumuleret over-/underdækning med kunderne er 
indregnet som henholdsvis tilgodehavender og gæld. 

Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter indregnet under forplig-
telser omfatter modtagne indtægter til resultatføring 
i efterfølgende regnskabs år. Periodeafgrænsningspo-
ster måles til kostpris. 

Pengestrømsopgørelsen 
Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrø-
rende drift, investeringer og finansiering samt likvider-
ne ved årets begyndelse og slutning. 

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsen-
teres efter den indirekte metode og opgøres som 
driftsresultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, 
ændring i driftskapital og betalt selskabsskat. 

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter 
omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af 
virksomheder, aktiviteter og finansielle anlægsaktiver 
samt køb, udvikling, forbedring og salg m.v. af imma-
terielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter 
omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning 
af virksomhedskapitalen og de omkostninger, der er 
forbundet hermed, samt optagelse af lån, afdrag på 
rentebærende gæld og betaling af udbytte. 

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede 
værdi papirer, som uden hindring kan omsættes til 
likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetyde-
lige risici for værdiændringer med fradrag af kortfri-
stet bankgæld.
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Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin   = Bruttofortjeneste x 100
        Nettoomsætning

Overskudsgrad     = Resultat før finansielle poster x 100
        Nettoomsætning

Afkastsgrad   = Resultat før finansielle poster x 100
        Samlede aktiver

Soliditetsgrad   = Egenkapital ultimo x 100
        Samlede aktiver

Forrentning af egenkapital = Ordinært resultat efter skat x 100
        Gennemsnitlig egenkapital
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